
Giedra, kiek šilčiau, 
dieną virš 70°, naktį 45.
Saulė teka 7:15, leidžiasi 5:55.
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PABALTIEČIAI SUMAIŠĖ SOVIETŲ 
ŽURNALISTU PROPAGANDOS PIANĄ
NEBEDRĮSTA PASIRODYTI VIEŠUMON; LANKOSI

PAS DRAUGINGUS AMERIKOS MILIJONIERIUS
e <———————

CLEVELANDAS. — Sovietų žurnalistų delegacija, pilna pa
giežos prieš antikomunistinius pabaltiečius, aplenkė Chicagą 
ir nuvažiavo į Salt Lake City, pas Utah mormonus, kadangi 
jie moką mandagiau apsieiti su svečiais. 

.•7
Lietuvių, latvių ir kitų pa- -------------

vergtųjų tautų pabėgėliai savo 
demonstracijomis Clevelande 
sugadino Sovietų propagandi
nius planus ir parodė, kad bol
ševikinės imperijos atstovus, 
bijančius dienos šviesos ir tei
sybės žodžio, galima taip nu- 
lukštenti ir demaskuoti, kad 
jie pasirodytų Amerikos vi
suomenei tik kruvinos bolševi
kų valdžios gynėjais, jos sam
diniais ir agentais.

JAV, ANGLIJA IR PRANCŪZIJA 
garantuotų saugumą sovietam 

KREMLIUS GALĖTŲ JAUSTIS RAMUS, JEI TIK 
LEISTŲ RYTINEI VOKIETIJAI SUSIVIENYTI 

SU VAKARINE DALIMI
/ ------------ --------- --

PARYŽIUS. — JAV, Anglijos ir Prancūzijos užsienio reika
lų ministerial išdėstė NATO sąjungininkams savo diplomati
nę strategiją, kurią jie naudos derybose su Molotovu naujo
joje Genevos konferencijoje šią savaitę.

Nėra laisvės Sov. Sąjungoj
Dėl pabaltiečių piketų So

vietų žurnalistai nebedrįso 
lankytis “Plain Dealer” dien
raščio namuose. Prie namų 
stovėjo ilgos eilės lietuvių ir 
latvių piketininkų grupės.

Tarp įvairių demonstrantij 
plakatų buvo ir toks užrašas: 
“Sovietų Sąjungoj nėra lais
vės”. Jų žurnalistai stengėsi 
mtduoti Amerikos žurnalis
tams, kad tarp jų ir jų spau
dos skirtumo kaipjr nesą.

Antanas Gargasas, Clevelan- 
do Lietuvių Tarybos vicepir
mininkas, pareiškė “Plain 
Dealer” korespondentui, kad 
pabaltiečiai būtų piketavę ir 
kitus laikraščius penktadienį, 
jei būtų iš anksto žinoję, kad 
ten lankysis vergų karalystės 
žurnalistai. Am. Liet. Tarybos 
ir Am. Latvių Susivienijimo 
Cleveland*) skyriai buvo svar
biausi šių antisovietinių de
monstracijų organizatoriai.

Sugadinta konferencija
Spaudos konferencijoj So

vietų žurnalistai žadėjo atsa
kyti į visus klausimus, bet ga
vosi tik mikčiojimas, kai Nau
jienų korespondentas Jonas 
Armonas iškėlė nekaltų lietu
vių. ir kitų žmonių kankinimą 
Sibiro koncentracijos stovy
klose. Nežiūrint, kad paties 
Armono žmona ir sūnus yra 
Sibire ir nežiūrint, kad Armo
nas yra gimęs Amerikoj ir se
nas Amerikos pilietis, Sovietų 
pripagandistai bandė sudaryti 
konferencijoj įspūdį, kad Ar- 
monu negalima tikėti.

Ne “gilti chuliganai”
Detektyvų leitenantas Mar

tin P. Conney, palaikęs tvar
ką pabaltiečiams piketuojant 
Sovietų spaudos melagius, nu
neigė jų pirmininko Boriso 
Kampovo - Polevoj būdingas 
bolševiku melagystes, kad jiem 
nedraugiški pasirodę tik “gir
ti chliganai”, suprask — anti
komunistiniai demonstrantai, 
o visi amerikiečiai pasirodę 
labai draugingi. Leit. Conney 
atsakė, kad dauguma demons
trantu buvo iš naujųjų ateivių 
ir nebuvo girti, o tik pikti, ka
dangi jie turi giminių ir drau
gų, laikomu vergais Rusijos 
koncentracijos lageriuose.

“Draugystės misijoj”
Sovietu delegacijos pirmi

ninkas Polevoj vėliau pasako
jo, kad jie nebija šių demons
trantų, bet jie nenorį duoti 
jiems progos varyti propagan

dą ir pakenkti jų “draugystės 
misijai”. Valstybės departa
mentui atsisakius uždrausti 
antikomunistams juos piketuo
ti Chicago j, Sovietų melagiai 
pasuko į nuošalesnes vietas, 
kaip Utah.

Kaip “geri žurnalistai”, jie 
pastebėję, kad tikrieji ameri
kiečiai esą išsiilgę draugystės 
su Sovietais. O tarp tų, kurie 
demonstravo, nebuvę nė vieno, 
kuris būtų mokėjęs angliškai, 
nebuvę amerikiečiai, melavo 
Polevoj. Po 5-6 metų gyveni
mo Amerikoj retas kuris ne
moka angliškai, o daugis, ypač 
jaunimas, aktyviai pasireiškęs 
šiose demonstracijose, turi 
įvairių Amerikos mokyklų, ne
išskiriant nė koledžų baigimo 
pažymėjimus.

Lenkai turi taipgi ko klaust
Lenkų dienraščio, leidžiamo 

Clevelande, Redaktorius Zyg- 
mund Dybowski klausė per 
“Plain Dealer” skiltis, bet ne
gavo Sovietų atsakymo į to
kius klausimus: Kodėl Sovie
tai laiko Sibire apie milijoną 
lenkų, pradėję juos deportuoti 
draugystės 1939 metais su Hit
leriu? Kodėl Sovietai taip sten
giasi išgauti iš Austrijos 2,000 
lenkų pabėgėlių, bet visiškai 
nenori grąžinti “į tėvynę” iš
tremtuosius į Sibirą? Kodėl 
slėpė generolo Okulicki, lenkų 
pogrindžio armijos vado, mir
tį 9 metus, nors jis buvo NK
VD jau 1946 metais nužudy
tas? (Gen. Okuličių ir kitus 
15 lenkų vadų Sovietai pakvie
tė pagal susitarimą Jaltoje į 
Maskvą sudaryti pokarinę vy
riausybę. Bet juos Sovietai su
ėmė ir nuteisė ilgomis kalėji
mo bausmėmis arba sušaudė, 
nežiūrint, kad jiems buvo ga
rantuotas saugumas.) Kodėl 
pabaltiečiai protestuoja prieš 
Sovietų atstovų lankymąsi po 
mūsų miestus? Kodėl jie nėra 
patenkinti jų tautų “išlaisvini
mu”, kaip kad rusai giriasi?

Mirė Paul Lindenau
Statydavo Klaipėdoj laivus

KIEL, Vokietija. — Friedrich- 
sorte, prie Kielio, mirė buvęs 
Klaipėdos laivų statyklų savinin
kas inžinierius Paul Lindenau.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais Lindenau dirbtuvės pastatė 
keletą laivų Lietuvos vyriausy
bei, kaip ledlaužių, pasienio poli
cijos jūrų apsaugos ir kitokių 
laivų. Statė ir užsienio valsty
bėms.

Paul Lindenau ieškodavo būdo 
sugyventi vokiečiams su lietu
viais ir palaikydavo nuosaikiųjų 
vokiečių pirklių ir pramoninin
kų nuomonę, kad Klaipėda yra 
natūralus Lietuvos uostas ir tu
rįs gražią ateitį tik priklausyda
mas Lietuvai. Po karo Lindenau 
įsteigė laivų statyklas Kielio uos- j 
te. Jos ir dabar tebeveikia su 
400 darbininkų.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prezirfenfo patarėjas Sherman Adams (kairėje) kalbasi su Arthur Burns, ekonominiy patarėjy ko

miteto pirmininku (centre) ir Gabriel Haugue.. prezidento asistentu administraciniams reikalams. Pa
sikalbėjimas Įvyko prieš susitinkant su prezidentu Fitzsimons ligoninėje, Denver."

GIRDĖJO ŽUDOMŲ VAIKŲ ŠAUKSMĄ
NAUJA LIUDININKĖ NURODĖ ŽUDYMO VIETĄ

CHICAGA. — Antradienį į policijos prašymą padėti surasti 
trijų vaikų žudiką arba žudikus atsiliepė viena moteris, kuri pasa
kojo tardytojams, kad ji sekmadienį, spalio 16 d. 11:30 vai. gir
dėjo žudomo vaiko ar vaikų šauksmą.

Ši svarbi liudininkė yra Mrs. 
Dolores Wisilinski, 29 metų, gy
venanti 7236 W. Higgins Ed., 
apie pustrečios mylios nuo vie
tos Robinson miške, kur antra
dienį, spalio 18 d. apie, pietus bu
vo rasti nuogi lavonai nužudytų 
berniukų: Robert Peterson, 13 
metų, John Schuessler, 13 m., ir 
Anton Schuessler, 11 m.

šaukė nežudyti
Mrs. Wisilinski pasakojo žudi

kų ieškotojams:
“Buvo apie 11:30 vai. spalio 

16 d. (naktį, kada vaikai dingo 
ir kada jie galėjo būti užmušti), 
kada išgirdau skardų šauksmą 
laukuose už mano namų. AŠ esu 
tikra, kad tai buvo berniuko 
šauksmas. Vienu protarpiu gir
dėjau kaip jis šaukė: “No, no — 
don’t”.

“Po to girdėjau, kaip užsitren
kė automobilio durys ir pradėjo 
čiuožti padangos. Aš užsime
čiau apsiaustą ir išbėgau laukan, 
bet automobilis jau buvo din
gęs”. > # 
Tiria nurodytą vietą

Policija sutelkė savo žmones 
tirti Mrs. Wisilinski nurodytą 
vietą, kur ji girdėjo berniuko 
šauskmą.

Policijai atėjo į pagalbą tūks
tančiai mokinių, jie padeda ieš
koti žudikų pėdsakų ir pasakoja 
savo patyrimus paskutiniais lai
kais su seksualiniais iškrypėliais.

Viena mokinė rado gabalą kli
jinio raiščio (tape). Laboratori
ja tiria, ar tai dalis tų raiščių, 
kuriais buvo užklijuotos nužudy
tų vaikų burnos ir nosys, vežant 
juos į mišką paslėpti.
Tardo įtariamuosius

Policija antradienį kvotė 4 ki
tus įtariamus asmenis, žinomus 
seksualinius ir panašius nusikal
tėlius. Tačiau ligi šiol neįsiti
kinta, kad nors vienas iš visų tar
dytų būtų galėjęs dalyvauti anoj 
baisiojoj žudynėj.

— 7 marinai užsimušė, kai jų 
automobilis atsitrenkė į atva
žiuojantį alyvos sunkvežimį plen
te prieš Anta Ana, Gal. Kareiviai 
skubėjo į kareivines ir per smar
kiu greičiu sukosi pasitaikiusia
me vingy.

Į Vėliausios Žinios I
—- Prezidentą Eisenhowerį li

goninėj aplankė vidaus reikalų 
sekretorius McKay ir aptarė bė
gamuosius vidaus politikos klau
simus. Prlezidentą pirmą kartą 
po susirgimo nufotografavo spau 
dos' fotografai.

—• Prancūzijos premieras Fau- 
re įteikė parlamentui pasiūlymą 
paskelbti naujus rinkimus gruo
džio mėnesį. b

■— Anglų m misteris pirminin
kas atsakinėjo išsisukinėjančiai 
į parlamento narių klausimus 
apie Margaretes' vedybas. Can
terbury arkivyskupas pasisakė 
viešai prieš karalaitės vedybas 
su išsiskyrusiu vyru.

— žemės ūkio departamentas 
paskyrė $85 milijonus supirkti 
kiaulienos mėsos perteklių, no
rint šiuo būdu sulaikyti krintan
čias kainas.

— Afganistano vyriausybė 
kreipėsi į prezidentą Eisenhowe- 
rį, kad jis padėtų sutvarkyti 
nuolat blogėjančius santykius su 
Pakistanu, artimu JAV draugu.

— Pietų Afrikos atstovas ap
leido JT socialinio komiteto po
sėdį, nutarus svarstyti negrų 
priespaudą jo atstovaujamoj val
stybėj.

— Naujoji Argentines vyriau
sybė uždraudę peronistų partiją, 
kadangi ji esanti diktatūrinė, an
tidemokratinė.

— Egiptas įsakė JAV amba
sadoriui uždaryti įstaigą ir ap
leisti kraštą, kadangi Egiptui ne
patiko jo griežtas nusistatymas 
prieš ginklų pirkimą iš komunis
tų kraštų.

Apiplėšė Pasaulinį banką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Plėšikai pragręžę skylę plieninė
se duryse, po to išgriovė sieną 
ir paskui atrakino seifą, iš kurio 
paėmė $30,000 Amerikos ir ang
lų pinigais. Prieš tai plėšikams 
reikėjo praeiti pro sargus ir pa
siekti Pasaulinio banko pastatų 
8-tą aukštą.

Pareikalavo išduot 
Henry Morgenthau 

dokumentus
Senatoriai tiria šnipų veiklą 
karo metu iždo departamente

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komi
tetas nutarė pareikalauti Hyde 
Park Memorial biblioteką, kad ji 
išduotų buvusio iždo sekreto
riaus Henry Morgenthau užrašus 
ir kitokius dokumentus.

Iš pradžių Morgenthau žadėjo 
su malonumu tuos dokumentus 
pristatyti senatoriams. Bet kai 
jie, gavę dalį tų dokumentų, pa
skelbė, jog Harry Dexter White, 
iždo sekretoriaus padėjėjas ir 
Sovietų šnipas, turėjo didelės 
įtakos JAV vyriausybės politi
kos formavime, Morgenthau lie
pė minėtai bibliotekai tų doku
mentų nebeduoti.

Senato komitetas pritarė pir
mininko Eastland (dem., Mis.), 
reikalavimui išgauti tuos doku
mentus įsakymo keliu (“subpe- 
na”). i

Skelbia 3-čią vyrą 
Sovietą špionaže

Jis yra buvęs anglų ambasados 
pirmas Sekretorius Washingtone

LONDONAS. —Darbo parti
jos atstovas pik. Marcus Lipman 
per debatus parlamente su pre
mjeru Edenu dėl anglų diploma 
tų šnipinėjimo Sovietams, pa
reiškė, jog dabar yra paaiškėjęs 
ir trečias vyras šioj liūdnoj isto
rijoj.

šis trečias asmuo yra Harold 
PhilŲy, buvęs Britų ambasados 
Washingtone pirmasis sekreto
rius, vis dar “ramiai ir ištaigin
gai gyvenąs”, kalbėjo Lipman.

Kiti du yra jau 1951 metais pa
bėgę į Sovietų Sąjungą: Mac
Leod ir Guy Burgess, aukšti ahg- 
lų diplomatai, šnipinėję Sovie
tams per 20 metų. Buvo ieško
mas ir trečias asmuo, kuris pra
nešė, šiedviem šnipams, kad jie 
yra įtariami ir bus tardomi, šni
pai po to tuoj pabėgo, šnipų ge
radaris buvo Harold Philby, tvir
tina ne tik atstovas Lipman, bet 
ir antras darbietis Norman 
Dodds.

— JAV aukščiausias teismas 
panaikino Kansas valstybės teis
mo nutarimą uždrausti Ameri
koj gamintą filmą “The Moon is 
blue”.

Netinkami lėktuvai 
kainojo $200 mil., 
4 lakūnų gyvastis

Teisinasi, kad skubiai statyti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kongreso komitetas, pradėjęs 
tirti skandalingą sprausminių 
lėktuvų statymą karo laivynui, 
patvirtino, kad tie netinkami lėk 
tu vai atsiėjo $200 mil., ir parei
kalavo keturių lakūnų-bandytojų 
gyvybes.

.Šie lėktuvai pavadinti “De
mon”, F-3-H. Juos statė McDon
nell fabrikai St. Louis, Mo., o 
motorus, J140, Westinghouse 
Electric kompanija.

Admirolas James S. Russell, 
laivyno aeronautikos biuro vir
šininkas, prisipažino, kad jie pa
darė “garbingą” klaidą; Pirma 
lėktuvai turėjo būti 22,000 sva
rų sunkumo, o paskui planus 
perbraižė ir svoris pakilo iki 29,- 
000 svarų. Aišku, kad motorai, 
užsakyti pirmojo svorio lėktu
vams, pasirodė per silpni sunkes
niems lėktuvams.

Admirolas teisinasi Korėjos 
karu, kuris reikalavęs skubiai 
statyti naujuosius sprausminius 
lėktuvus. Dabar šie lėktuvai iš
imti iš apyvartos, o motorai pri
taikomi kitiems lėktuvams.

Pagavo neleistiną 
vaistų pardavėjus

Pardavinėdavo be recepto “goof 
ball” šoferiams nuo miego

CHICAGA. — Suėmus Chica
go Heights vaistininką, federali
nė policija, dirbdama kartu su 
valstybių policija, susekė nele
galų pardavinėjimą pavojingų 
sveikatai vaistų šešiose valsty
bėse.

Visų pirma buvo areštuotas 
vaistininkas Adolph Waitkus iš 
303 E. 14 St., Chicago Heights. 
Jis pardavė dviem agentams 1,- 
000 amfetamino tablečių ir kitą 
kartą 4,000 kitam policijos agen
tui. Po to buvo‘suimti 42 vais
tininkai Illinois, Indianos, Virgi
nia, Georgia, North Carolina ir 
South Carolina valstybėse.

Tuo baigėsi maisto ir vaisto 
agentų iš sveikatos departamen
to tyrimai šios slaptos prekybos, 
kur be gydytojų receptų vaisti
ninkai pardavinėdavo šiuos vais
tus tolimojo susisiekimo šofe
riams ir kitiems, kad neužmigtų 
kely. Šoferiai tas tabletes va
dina “goof balls”,, “co-pilots” ir 
kitais vardais.

Atgaivina Ku Klux
ATLANTA, Ga. — Valstybės 

aukščiausiojo teismo narys Clau
de D. Shaw davė leidimą įsisteig
ti naujai baltųjų rasistų organi
zacijai, pasivadinusiai/ Knights 
of the.Ku Klux Klan.

Organizaciją teisme atstova
vo Samuel Green, sūnus Dr. Sa
muel Green, kuris yra vadova
vęs Georgia Klans sąjungai.

Visos NATO šalys, iš viso 12, 
neskaitant trijų didžiųjų, pa
reiškė visišką pritarimą Dulles, 
MacMillan ir Pinay išvedžioji
mams, kaip jiems kovoti su 
Sovietų Sąjunga, kad išgautų 
jų sutikimą Vokietijai suvie
nyti. , |

Perša saugumo garantijas
Sekretorius Dulles plačiau 

sustojo prie 3 Vakarų didžių
jų nusistatymo sudaryti visų 
Europos ir JAV bendrą sutar
tį su Sov. S-ga ir jai užtikrinti, 
kad visos Vakarų valstybės 
ateity dabos, kad nė vieas iš 
Vakarų kraštų (konkrečiai Vo
kietija) nepakeltų ginklo prieš 
Sovietus, prisiplėšusius sveti
mų tautų. Prieš tokį neklauža
dą Vakarų sąjungininkai išei
tų į karą ir gintų bolševikų 
imperiją.

Tartum Rytų Vokietija 
būtų viskas

Buvo jau ir anksčiau skelb
ta, kad Vokietijos suvieniji
mas bus svarbiausias Genevos 
konferencijos klausimas. Bet 
buvo skelbta ir tai, kad 3 di
dieji kels pavergtųjų tautų iš
laisvinimo klausimą.

Bet pastarasis klausimas yra 
nemalonus prancūzams ir ang
lams, turintiems kolonialinių 
kraštų. Atrodo, kad 3 didieji 
susitarė kelti tik Rytų Vokieti
jos išlaisvinimą iš komunistų 
valdžios, lyg ir garantuodamos 
dabartinę vergijos būklę Vidu
rinėj ir Rytinėj Europoj. Beje, 
pasakyta, kad reikalaus pasi
aiškinti Molotovą, kodėl ko
munistų šalys duoda ginklų 
arabų valstybėms ir kelia karo 
pavojų Viduriniuose Rytuose.

Važiuos pas Tito
Valstybės sekretorius Dulles 

lapkričio 6 d. važiuos į Bel
gradą derėtis su Jugoslavijos 
diktatorium Tito. Prieš tai 
Dulles sustos trumpam laikui 
Vienoj, Austrijoj.

Sudarytas naujas
Saaro kabinetas

Specialistų vyriausybė valdys 
kraštą iki naujų rinkimų

S A A R B R U E CKENAS. — 
Heinrich Welsch, 67 metų žino
mas krašto teisininkas, sudarė iš 
savos srities specialistų naują 
Saaro vyriausybę, kuri valdys 
kraštą iki naujų parlamento rin
kimų.

Ligšiolinis premieras Johan
nes Hoffmann atsistatydino po 
Saaro krašto plebiscito, per kurį 
gyventojų dauguma pasisakė 
prieš krašto sueuropinimą ir tuo 
pačiu prieš Hoffmanną, rėmusį 
šitokią Adenauerio ir Mendes- 
France sutartį.

Nauji parlamento rinkimai nu
matyti gruodžio mėnesį, bet gal 
b,ūt, kad juos nukels į sausio mė
nesį. *

— Kalifornijoj pasikartojo že
mės drebėjimas, bet žymesnių 
nuostolių nepadaryta.



IŠ KANADOS Cleveland, Ohio Philadelphia, Pa.
P'erikmetinės sukaktuvės

1950 metais Windsore gyve
nantieji lietuviai, įsijungę į Ka
nados Lietuvių Bendruomenės 
eiles, š. m. lapkričio mėn. 5 d. 
švenčia penkerių metų sukaktį. 

, Sukaktis numatyta plačiai ir kar
tu pras it ingai paminėti.

Dienos metu, 1:30 vai. p. p., 
W. D. Lowe Vocational school 
sporto salėje, 874 Giles E., įvyks 
vyrų ir jaunių krepšinio rung
tynės. Susitiks Detroito Kovo, 
Toronto Vyties ir Toronto Auš
ros krepšininkai. Rungtynių lai
mėtojams yra. paskirtos vertin
gos dovanos. K. L. B. Windso- 
ro Apylinkės Valdyba, rengdama 
šias rungtynes, tikisi prisidėti 
prie sportinės' veiklos popularini- 
mo lietuvių visuomenės tarpe ir 
kartu paskatinti sportuojanti 
jaunimą glaudesniam bendradar
biavimui.

Po rungtynių, 6 vai. vak., vi
siems gerai žinomoje Kroatų sa
lėje, 2520 Seminole, rengiamas 
iškilmingas aktas, kurio metu 
bus įteiktos ir dovanos krepšinio 
rungtynių laimėtojams. Vėliau 
seks koncertas. Koncertinę pro
gramą išpildys operos solistė Ju
zė Krištolaitytė ir K. L. 
Windsoro Apylinkės choras 
dovaujamas Juozo Sinkaus, 
koncerto vyks šokiai grojant
ram pramoginiam orkestrui, 
veiks turtingas bufetas, loterija 
ir kt.

Šios rengiamos iškilmės bus 
tartum generalinė repeticija 
prieš sekančiais metais įvyksian
čią IV-ją Kanados Lietuvių Die
ną, kuri, kaip žinoma, tikrai gali 
būti skirta surengti Windsoro 
lietuviams.

Stropiai besiruošiant penkerių 
metų sukakčiai, malonu, yra kvie
sti visus mielus tautiečius kuo 
skaitlingiau atsilankyti į dienos 
metu rengia t as krepšinio rung
tynes ir vakare įvyksianti iškil
mingą aktą, koncertą, ir pobūvį. 
Ypatingai maloniai kviečiami, ki
toje upės pusėje gyvenantieji ge
ri kaimynai detroitiečiai, kurie 
per penketą metų taip prieteliš- 
kai rėmė mūsų bendruomeninę 

^veiklą.
Gausiai atsilankykite. Gausus 

atsilankymas parems mūsų pa
stangas ir kartu praturtins penk- 
metines sukaktuves.

K. L. B. Windsoro Apyl.
Valdyba

va- 
Po 
ge-

Bendruomene kviečia
Pagaliau čia pat ir spalio 29 

diena. Vakare 6:30 vai. lietu
vių salėj turėsime ne kasdie
ninį įvykį, kurių Clevelando 
lietuvių gyvenime nemaža, šis 
įvykis iš kitų išsiskirs savo re
tumu: rinksimės į krūvą visi, 
bet vieni būsime pagerbti, kiti 
ateisime pagerbti. Ateisime pa
gerbti tų, kurie čia kūrė lietu
višką gyvenimą — organizavo 
draugijas, steigė parapijas ir 
mokyklas, leido laikraščius ir 
rašė knygas, kurie taip pat ne
užmiršo ir tėvų šalies Lietuvos 
— siuntė jai pinigus, kovojo 
dėl jos laisvės, sielojosi jos ge
rove. I I

Bendruomenės apy
linkės valdybai to
dėl didžiai malonu 
pakviesti visus j šį 
senųjų A m e r i k o s, lie
tu v i ų veikėjų pager
bimo pobūvį - akade
miją. Jos programoj bus pri
siminti'visi mirusieji ir gyvie
ji, įvyks vaišės, bus sudarytos 
sąlygos pasilinksminti bei pa
sišokti ir t.t. Džiugu pranešti, 
kad meninę programą atliks 
senieji veteranai: J. Alekna su 
savo dukrele, Salasevičienė, 
Galdikienė, A. Zdanis, pianinu 
jiems pritars Jankauskaitė. 
Šalia jų matysime ir sąvo jau
nąjį atžalyną —- L. Sagio litua
nistinės mokyklos tautinių šo- 
l<ių grupę. Išgirsime deklama
cijų. Programai vadovaus akt. 
P. Maželis.

Grįžo Laisvosios Europos 
kovotojas *

Nedaugelis iš mūsų, Phila- 
delphijoje gyvenančių, težino 
kad Liberty Real‘Estate Bank 
& Trust bendrovėje, 15th ir 
Sansom g-vių kampiniame pa
state, dirba ir mums lietuviams 
labai gerbtinas amerikietis Mr. 
Clifford A. Harbaugh. Jis ne 
tik, eina svarbias pareigas to
je didelėje finansinėje įstaigo
je, bet kartu yra ir Crusade 
for Freedom Pennsylvanijos 
valstijoje pirmininkas.

Neperseniai 60 žymių ameri
kiečių Crusade for Freedom 
organizacijos buvo pakviesti 
apsilankyti Europoje ir susipa
žinti kaip dirba Laisvosios Eu
ropos radijas ir leidžiama 
spauda. Tarp žymiųjų ameri
kiečių kelionėje dalyvavo ir 
Clifford A. Harbaugh.

Mr. Harbaugh ir kartu su 
juo Vak. Europoje apsilankę 
amerikiečiai aplankė gen. Alf
red M. Gruenther, vakarų są
jungininkų ginkluotųjų pajė
gų vyr. vadą Europoje, spalio 
24 d. buvo svečiai Vakarų Ber
lyno parlamento, kuris minėjo 
5 metų sukaktį nuo gautos

Trečiadienio vakarais "ŠALTIMIERO 
RADIJO" transliuoja Jono Avelio mu
ziką ir dainą, lygiai 8-tą vai. vak., iš 
galingos 5,000-watts WGES, 1390-kc. 
Klausykite!

simboliškos Laisvės Varpo do
vanos. Žymiųjų amerikiečių 
grupė jau grįžo į Ameriką spa
lio 25 d.

Ruošdami Vasario 16 ir ki
tų ‘svarbių įvykių minėjimus, 
nepamirškime garbės, svečiu 
pakviesti ir Mr. Clifford A. 
Harbaugh. Br. D.

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMA!

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau
gijos susirinkimas įvyks spalio mėn. 
26 d., 8 vai. vak. Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai kvie
čiami skaitlingai dalyvauti, nes turė
sim išrinkti darbininkus draugijos 
metiniam parengimui, kuris įvyks lap
kričio 20 dieną Lietuvių Auditorijoje.

—J. Utara, nut. rašt.
Marquette Park- Namų Savininkų 

Drganizacija laikys mėnesinį susirin- 
Irimą trečiadienį, spalio 26 d., 7:30 
vai. vak. bažnytinėj svetainėje 6820 
So. Washtenaw Ave. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daug svar
bių dalykų apsvarstyti. Kurie esate 
pasilikę su mokesčiais, malonėkite 
užsimokėti šiame susirinkime.

—Frank Bakutis, nut. rašt.

)A

ir daug draugų

rūpinasi Mrą.

A
JONAS SHAKANES 

754 W. 33rd St. Vi 2-8770
Mirė 1955 m.‘ spalio mėn. 23 

d., 11:30 vai. vakare, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Utenos apskr., Debeikių parap., 
Karvelių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: pusbrolis An 

tanas Shakanes 
bei pažįstamų.

laidotuvėmis
Elena Stasiulis.

Ilgus metus

i

dirbo. Republic i 
Buildingę kaipo elevatoriaus 
operuoto j as.

Priklausė Chicagos Lietuvių 1 
Draugijai ir Lietuvių Keistučio g 
Pašalpos Klubui. »

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, spalio 28 dieną, 
9:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingi) pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a.- Jono Shakanes gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka: * g

Pusbrolis, Draugai ir* g 
Pažįstamieji. B

T aidotuvių direkt. Jurgis F. . S- 
Rudminas. Tel.: YArds 7-1138. |

TERROS KNYGYNE 
DAUG NAUJO

Mūsų pagerbiamieji daly
vaus kaip svečiai. Kitiems kvie
timai atsieis po $2.00 asme
niui. Įsigykime juos iš anksto 
pas platintojus, . “Dirvoj” ir

lietuvių klube. Paskutinė data 
— penktadienio vakaras. Įeiki
me ir į rengėjų padėtį — juk 
reikia bent apytikriai žinoti 
dalyvaujančių skaičių.

Nori sveikinti, savo sveikini
mus bendruomenės valdybai 
iš anksto įteikia raštu.

Tai bus jau pasakyta viskas, 
kas reikėjo paskutinį kartą pri
minti. Belieka pasakyti: iki 
pasimatymo spaio 29 d. 6:30 
vai. vak. lietuvių salėj! B. inf.

ADOLPH JANESKI
1843 So. 57th Court, 

Cicero 50, III.
Mirė 1955 m. spalio men. 25

dieną, ryte, sulaukęs pusęs am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus 
Redyboje, Valių kaime.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Bill, 

marti Loraine, anūkė Marcella; 
švogeris Frank Rubasas, jo žmo
na Barbora ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Penktadieni, spalio 28 diena, 
10 vai. ' ’ " '
plyčios 
pines.

Visi 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkė, Švo
geris ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras ' 
Gurskis. Tek: SEeley 3-5711.

ryte bus lydimas iš ko- 
į Lietuvių Tautines ka-

a. a. Adolph Janeski

JONAS MIKOLAITIS SR.
Gages Lake, III.

Mirė 1955 m spalio mėn. 24 
d., 4:00 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kauno apskrityje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, 

marti Elsie, brolis Pranas, jo 
duktė Antoinette ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, spalio mėn. 27 
dieną, 1:30 valandą po pietų 
bus lydimas iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Jono Mikolaičio Sr. 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Brolis ir 

kiti Giminės.
Laidotuvių direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel.: YA 7-1138.

j

v

; JUOZAS BUDREVIČIUS
- gyv. 1837 No. Francisco Ave.

Namu tel. SP 2-7216
Mirė 1955 m. spalio mėn. 24 

’ d., 9:30 vai. „ryto, sulaukęs pu- 
' sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
i Marijampolės apskr. ir parapij- 
I joje, Skriaudžių kaime.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Mike, 

s jo žmona Magdalena ir jų šei- 
[ ma; pusseserė Ona Vaštukas ir 
i jos šeima; pusbroliai: Vincas ir 
! Jonas Kazakevičįa ir jų šeimos 
; (gyvena New Yorke).

Lietuvoje liko 2 seserys: Elz- 
i Lieta Klimienė ir Petronėlė 
i Stankevičienė ir jų šeimos. Taip 
! pat daug kitų giminių, draugų 
> bei pažįstamų.
j Priklausė Chicagos Lietuvių 
i Draugijai.

Kūnas pašarvotas Wold and 
[ Wold koplyčioje, 3337 W. North 
i Avė.
i Ketvirtadienį, spalio mėn. 27
■ dieną, 1:00 valandą po pietų 

bus lydimas, iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Juozo Budrevičiaus i 
giminės, draugai bei pažįstami I 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti I 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- i 
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Švogerka, Pusbroliai, j 
Pusseserė ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras I 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JOHN PAŠKEVIČIUS
į 837 West 33rd Place

Namu tek: C E 3-0777
Mirė 1955 m. spalio mėn 24 

i d., 4:55 vai. ryte, sulaukęs pu- 
s sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 

Vilkaviškio apskrityje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: buvusi žmona 

Domicėlė (Teniukaitė), 3 sūnūs: 
Jack, Joe ir Walter su šeimo
mis; 2 dukterys: Elena Roll
winger, jos vyras Nick; Lucie 
Neumann, jos vyras George; 7 
anūkai, brolis Juozas su šeima 
gyv. Centralia, Ill., ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Starr koply
čioje, 2322 West lllth Street.'

Ketvirtadienį, spalio 27 dieną, 
1:00 valandą po pietų bus lydi
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines. " " J

Visi a. a. John Paškevičiaus ( 
giminės, draugai bei pažįstami Į 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti j 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- j 
kutini patarnavimą ir atsisvei- į 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Buvusi Žmona, Sūnūs, Mar- ■ 
čios, Dukterys, Žentai, Anū- I 
kai, Brolis ir kiti Giminės. I

Laidotuvių direktorius Starr. 1 
Tel.: BE 8-6668.

I pyP SlTeleg^m<telIS
fcitJ ® teisi sM Visas Pasaulio 
— Dalis.

KVIETKININKAS ’
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

TERROS knygyne jau gauta:
★ Mirko Jesulič CEZARIS, iš

garsėjęs istorinis romanas iš 
senosios Romos imperijos lai
kų, 3 dalys, kiekviena po 
$2.00.

'k Ralio Sruogos MILŽINO 'PA
ŪKSMĖJ, istorinis veikalas iš 
Vytauto D. laikų, kaina $2.00.

A Andriaus Mirono NAUJAS 
VEIDAS, įdomi novelių kny
ga, _______________$2.50
Andriaus Valucko NEMUNO 
SŪNŪS, Suvalkijos ūkininkų 
buities romanas, kaina $3.00.

A Liudo Dovydėno TŪKSTAN
TIS IR VIENA VASARA, ro
manas, kaina ___ ... $3.00.

Prie knygyno esančiame do- 
vaninių prekių skyriuje—audi
niai tautiniais motyvais, medžio 
drobiniai, odos dirbiniai ir taip 
pat —
•fc SARA—vokiškieji radijo 

aparatai.
★ GRUNDING MAJESTIC — 

radijo fonografai.
★ FONOGRAFAI.
★ Fonografams plokštelės.
'k Vokiškasis ir švedų kristalas.
★ Gražiausi keramikos dirbi

niai.
Toliau gyvenantieji aptarnau

jami paštu. Nepraleiskite pro
gos neaplankę TERROS, 3333 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Tel.: LAfayette 3-0427.

fl H A Gėlės Mylintiems
I O U M Vestuvėms
I O MM Banketams
I H J? Laidotuvėms 

Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehilI 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MESTO- DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

HIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYčIOŠ

*

į!

. 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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2.:3O vai. popiet, sulaukusi pusės 

Sintautų parapiįoį.

kiti giminės, . draugai ir pažįs- 

So. 49th Avė. Cicero.

MARY PEČIUKAITIS 
(Pagal tšvus GIRD AUSK AITE). 

Gyveno 1508 South 49th Avė.
Mirė 1955 m. spalio 22 d 

amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Žėgliu kaime, 
Amerikoje išgyveno 45 metus. 
Paliko nuliūdę: vyras Frank ir 

tamieji.
Kūnas pašarvotas namuose 1508
Ketvirt., spalio 27 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš namu į 

Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laido
jama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Pečiukaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekar Vyras, Giminės ir Draugai.
Laidotuvių direktorius Alfred Vance. Tel. OLympic 2-5245.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

* Prie žalios šviesos įstaty 
mas leidžia jums ei!i per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančiu mašinų .. . Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte-^per 
gatve lik prie kampu.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoj ė”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 19o5 
metų spalio 19 d. Vilniuje mirė mūsų motina (sesuo)

ONA BAREIKAITĖ - JURKŪNIENE ■
Gedulingos pamaldos už Jos vėlę bus atlaikytos: švenčiausios Pane

lės Marijos Gimimo parpaijos bažnyčioje Marquette Parke šių metų 
spalio mėn. 29 dieną (šeštadienį) 6:30 valandą ryto, Tėvų Jėzuitų koply
čioje, 5541 So. Paulina St. spalio mėn. 29 dieną (šeštadienį) 8 valandą 
ryto ir Antioch, Illinois parapijos bažnyčioje spalio mėn. 30 dieną 9:00 
valandą ryto.

Gerbiant mūsų motinos atminimą prašome visų giminių, draugų 
ir pažįstamų pamaldose dalyvauti.

Nuliūdę:
Duktė Teofilė Jurkūnaitė, Sūnūs Stasys 
Duktė Teofilė Jurkūnaitė, Sūnus Stasys 
ir Jonas Jurkūnai ir įu šeimos, 
Sesuo Mary Makačinas.

PETRAS P. SHWORLES
Gyveno 3253 So. Halsted St.

,Mirė 1955 metų spalio 23 dieną, 8:15 valandą vakare, sulaukęs 
44 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Thomas ir Petras, marti Yvonne, duktė 
Shirley, 4 anūkai; tėvai: Agnes ir Thomas Shworles; sesuo Albina 
Schultz, švogeris William ir jų šeima; brolienė Esther Shworles ir 
šeima;. 4 dėdynos: Frances Shworles, Mary Ross, Julia Žalimas ir Ber
nice McKenna ir jų šeimos; 5 dėdės: Jonas žilvitis, Juozapas Skutas, 
Benediktas Shworles, Tadeušas Aliliunas ir Antanas Dareškevičius ir 
jų šeimos; 10 pusbrolių, 9 pusseserės, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avenue. _ t '

Penktadienį, spalio 28 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
bus laidojamas kapinėse.

Visi a. a. Petro P. Shworles giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, Marti, Anūkai, Tėvai, 
Sesuo, Švogeris, Brolienė, Dėdynos, 
Dėdės, Pusbroliai, Pusseserės ir Giminės.

Laidotuvių direkt. A. M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

4605-07 So0 Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette ?-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western- Ave. RE 7-8600-8601 ‘

t

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviij
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS : . r
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: QLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS '
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ,
2424 WEST 69 th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANČE W
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7 11384139

GARSINKITĖS “N A U JIE N OS E
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PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE
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INSURED

4038 Archer Avenue T»l. la3-671»
AUGUST SALDOKAS Prezidento*
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FEDERAL
SAVINGS

NEW YORK - BROOKLYN, N. Y.
A PIE ž M O N E S

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia "J-TIM

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government
——     1 i —■—-........................................ ..............—-................— -—

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo .9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Prašykite Olandijos alaus 
kaimynystėje esančiose 

tavernose.

Kiekvienas alaus mėgėjas 
žino, kad Europos alus, 
importuotas iš Olandijos, 

yra pats

SKANIAUSIAS

O

Chicago j e olandų alų išvežioja

BOHEMIAN BREWING CO
CHesapeake 3-5922

Importuoja Van Munching & Co., Inc.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

23(0 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

— Kiek Vladas Barčiauskas iš
spaudžia iš New Yorko ir Brook
lyn© lietuvių visuomenės gyve-1 
nimo,. daugiau nepadarysi, — 
įspėjo. «

— Pamėginsiu. Bent žmonių 
tarpe pasisukinėsiu, — prislėg
tu balsu atsikirtau.

—o—>
Bušu važiuoju iš Long Island 

City i New Yorką. Temsta. Ties 
vienu tiltu pakilom aukščiau. 
Dirstelėjau pro langą. New Yor- 
kas elektros šviesoj kendi. Koks 
šviesos vaiskumas! Tamsioje pa
dangėje šviečiančios žvaigždės 
nublunka pro New Yorko dango
raižių langus besiveržiančiose 
šviesose.

— Didinga! — burbtelėjau sau 
po nosimi. Vairuotojas sulėtino 
buso riedėjimą.

— Yes, gražu! Kito tokio 
miesto pasaulyje nėra! — vapte- 
lėjo jis. Gal būt.

—o—
Kai Glaveskai Brooklyne par

davė savo namą, tai iš jo išėjus, 
Glaveskienė atsisuko dar dirstel
ti į jį ir apsiašarojo. Ilgus metus 
tas lizdas suktas, daug gražių 
metų tuose namuose praleista. 
Gaila skirtis ne vien tik su na
mu, bet ir su New Yorku — 
Brooklynu. Kur kitur toki mies
tą rasi? Išvyko Floridon. Nutū
pė ties Tampa; ten duktė su vy
ru gyvena. Patiko ir sveiksta. 
Dabar moja pirštu vyrą Juozą, 
kad tas greičiau sutvarkytų pen
sijos reikalus ir atvyktų visam 
Floridoj apsigyventi. Smagu 
New Yorke — Brooklyne, bet 
sveikata Floridoj. Kai pradeda 
lankytis socialė apsauga — atsi
randa didis noras ilgiau gyventi, 
šiaip socialė apsauga nėra geru 
žodžiu linksniuojama, bet kai ar
tėja 65 metų slenkstis, ji daro
si maloni. Toji įstaiga taip pat 
pasidarė maloūi ir Juozo Glaves- 
ko žomnai.

— Juozai, nepalik manęs be 
“Naujienų”, — parašė pirmame 
laiške žmona. Jos noras paten
kintas.

—o—-
Vieni išvyksta iš New Yorko 

—Brooklyn©, o kiti atvyksta. 
New Yorke laukiamas J. V. Stil- 
sonas. Jis pasišovė apleisti Bos
tone “Keleivio” pastogę ir va
žiuoja j savo šeimos lizdą. Nusi
bodo jam pas Strazdus kampinin
kauti. J. V. Stilsonas jau susilau
kė tiek metų, kad pradėjo teirau
tis Social-Security adreso. Bet 
visvien jis bus nuolatinis Bosto
no svečias. Ten Lietuvių Darbi
ninkų Draugijos gūžta sumesta, 
o jis tos gūžtos pramuštgalvis — 
sekretorius, žurnalo “Darbo” rū
pintojėlis — administratorius. 
Pareigos, nuo kurių neatleidžia 
nė Social-Security.

—o—
Pranas Lavinskas nėra buvęs 

kariu, bet jo įsakymai griežti.
— Važiuojam į “Tėvynės” re

dakciją,*— kietu balsu'tarė Pra
nas Lavinskas. Suabejojau.

— Nėra ko čia atsikalbinėti,— 
rūsčiai pasakė. — Redaktorius 
Leo Vasil prašė užeiti. — Su
prantu Praną Lavinską. Jis susi
rūpinęs na'ują knygą išleisti, o 
spaustuvės nė už pinigą nesu
randi. Vienos darbais apverstos, 
o kitos jų gyvena ta diena ir nė
ra pajėgios knygas spausdinti. 
Vargas!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |
TURĖSI RYTOJ! ' |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. g 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248 gg

(i vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary |gI
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Treciad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ===
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Pasakyta, padaryta. Jau šne
kučiuoju su “Tėvynės” redakto
rium Leo Vasil. Skundžiasi dar
bų gausybe. Reiktų būtinai su
tvarkyti “Tėvynės” archyvas, 
sukataloguoti visus turimus lei
dinius. O' jų gausu! Juk kitais 
metais bus 60 metų kaip eina 
“Tėvynė’’, šmotas laiko. Prisirin
ko visokeriopų ne vien tik leidi
nių, bet ir rankraščių. Parodo jis 
man rūsyje visą tai lentynose 
sukrautą. Gausu! Rūsys kupinas, 
veik, kojai vietos nėra.

— Reiktų sutvarkyti, — dū
sauja Leo Vasil, — girdėjau, 
Naujienose visą archyvą Dr. A. 
Garmus sutvarkė. Geras darbas 
atliktas.

Leo Vasil retas redaktorius. 
Jis ne tik rašo, kitų parašytą tai

so, peržiūri, bet kas savo ir ki-! 
tų parašyta dar pats surenka. 
Vadinasi, dviejų profesijų: re
daktorius ir raidžių rinkėjas. Ap- 
rodo jis man raidžių rinkimo ma
šiną. Ji viena tobulesnių, turi 
įvairų šriftą (raidyną) .

Įdomu, “Tėvynės” pastogėj 
jau dabar prasideda pasiruoši
mas kitų metų SLA seimui. 
Kruopščiai dirba SLA vajaus ko
misija ar kaip kitaip narių ver
bavimu susirūpinusieji pavadin
ti.

Malonu buvo atsilankyti pas 
Leo Vasil ir šnektelti, bet ir sal
dų radus, reikia pamesti — atsi
skyrėm.

—o—
Demokratinė Darbo Talka nu

kėlė New Yorko — Brooklyn© lie
tuvių tarpe dulkių. Kalbos ne
rimsta, nesiliauja. Kai kas riša 
sunkiai sprendžiamus klausimus. 
Ar gali būti darbas demokratinis 
ir nedemokratinis. Taip,' jis gali 
būti geras ar blogas. O ką reiš
kia talka? Lietuvoje vieni kitiem 
taikinėjo tik darbymečiui užėjus 
— rugiams byrant, skubinant 
bulves nukasti, kad nesušaltų... 
Taikinėjo vieni kitiems be įsiti
kinimų ir pažiūrų skirtumo... žo
džiu, tas klausimas be kalbininko 
pagalbos vargu bus išspręstas.

Gerai, kad mūsų gyvenimas 
vietoj nestovi. Gerai, kad atsi
rado, kas metė akmenuką į tas 
plokštybes iš visų pašalių į mus 
besiveržiančias. Atsirado kas 
spaudoj atsiliepė, sunerimo. Ki
ti pasitenkino suminėję karvės 
liežuvį ir vėl tose plokštybėse 
savo menkystę paslėpė. O buvo 
ir tokių, kurie išverstais kailiais 
mėgino komunizmu nubaidyti 
įkyriai besiveržiančias mintis. 
Visokių esama, visokių reikia.

—o—
LSS Literatūros Fonads jau 

uostinėja, kuri spaustuvė apsi- 
ims spausdinti baigiamus rašyti 
kelių senesnės kartos veikėjų 
prisiminimus. Bus keletas tomų 
bent po porą šimtų puslapių. Tie 
veikalai jau baigiami rašyti. Pir
mus jų tomus galima atiduoti 
spaudon. Kas žino, tie teigia, kad 
tie prisiminimai daug įneš švie
sos iš praeities.

LSS Literatūros Fondas pir
miems tomas atspausdinti lėšų 
jau turi.

Visuomenininkas, spaudos pla
tintojas ir buvęs knygnešys A. 
Žilinskas iš Brooklyn© įsigijo se
natvės draugą — lazdą. Būtų 
netikslu taip sakyti. Kai kas dar 
gali prikibti. Trupučiuką istori
jos. Kipras Bielinis tą lazdą.iš 
Europos atsigabeno. Amerikon 
atvykęs, jis pajuto, kad lazda 
jam nereikalinga. Atidavė A. Ži
linskui saugoti. Sako:

— Antanai, tu tą lazdą pasau
gok, bet jei tau jos prireiktų, 
gali pasinaudoti.

Tai A. Žilinskas ir ja naudo
jasi. Nenuostabu — 80 metų 
slenkstis jau įžiūrimas. Gerai at
siremti, kad tokio amželio su
krauta našta nelenktų prie že
mės. Bet kas galėtų pasakyti, 
kad A. Žilinskas tokio amželio 
sudėtą naštą nešioja, ant savo 
pečių? Lazda jam tik atsargos 
priemonė.

—o—
Atletų klube dabar naujose pa

talpose galima ne vien tik troš
kulį malšinti, het ir alkaną pape
nėti. Patenkinti vyrai, kad biz
nis sekasi, o jų jaunimas sporto 
nepamiršta, tai yra gerus klubo 
papročius palaiko.

—o—i
Sukas ratai. Dunda traukinys: 

vis toliau, vis toliau; vis grei
čiau, vis greičiau... Jam bepigu. 
Pripylė mašinistas skystų dega
lų ar prikrovė į pečių anglių ir 
rieda sau švilpdamas. O kai sa
vi “ratai” tvirtai į žemę neatsi- 
remia, — nepaskubėsi. Ana, J. 
Januškis iš Easton, Pa., jau se
niai pirštu moja—“Atvažiuok!” 
Atvažiuok, girdi, rasiva ką pa
rašyti. Važiuotum, jei skystas 
kuras pagelbėtų.

V. Mykolaitis iš Philadelphia os‘ 
rašyti nustojo.

— žadėjai, o neatvažiuoji, — 
tikrai, žodis netesėtas.

Daugiaveidis skaitytojas gal 
nesutrauksi kaktos, kad pro paš
to dėžutę iš “Naujienų” skilčių

pas tave atsiradau “į laukus iš- 
ėjęs”. Kartais, taip pasitaiko, 
kad geriausio švarko sagos sa
vaime atsisagsto. Toks jau mū
sų visų sunkiai susagstomas gy
venimas. —Vi.staspa.ts

į DAnube 6-6887

—-—————-.......... ——---------- -
i Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 

COMPLETE AUTO SERVICE
4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079

Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataisei karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tel.: WA 5-7580,

i

FARDAVIMAS-TAISYMAS

Dflinfl
TCLCVISIOn

3I3QS.HALSTED,

I Duoną ir Įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam Į 

visus artimuosius miestus.

—or any other old cleaner,

ANO GET TWO ALLOWANCES
THIS MONTH ONLY!

KRAUTUVE ir DIRBTUVE 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO.

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

REGULAR TRADE-IN ALLOWANCE PLUS
SPECIAL RETIREMENT ALLOWANCE

DURING OCTOBER!
Your old cleaner will never be worth more than 
it is today. This month only, you get an extra 
RETIREMENT ALLOWANCE for your old 
Hoover (or other old cleaner) IN ADDITION 
to our regular Trade-In Allowance . . . when 
you buy a new Hoover DeLuxe 63.

Don’t miss this chance! Offer good this 
month only. Call or come in today!

Now you can own the finest 
cleaner of them all—Hoover 
DeLuxe 63. Gets the dirt 
other cleaners miss because 
It Beats as It Sweeps as It 
Cleans. Keeps colors bright. 
Prolongs the life of your car 
Seting. Throwaway dust bag. 

inly Hoover gives you Power
Cleaning.

» Turiu naują didelį sunkvežimį, 
j specialius įrankius Ir apdraudas 
*« 6930 So. Talman, Chicago 29. HI. 
C „ T®L GRovehlil 6-7093

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Universal Savings
YRA STIPRI IR PATIKIMA

Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės ger
būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 pietų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.

Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur.

Esame patikimas visuomenės narys su geru, vardu, pa
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai 
laiko savo draugu. /

Esame Federal Savings & Loan
Insurance Corporation narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki
$10,000.00

Universal. Savings
B Association

1800 So. Halsted St., Chicago 8, III. 
HAymarket 1-2028

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas
Saukite:

R. SERENAS 
N 4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM 
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų^ (kidneys), odos išberi 
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo 
pūslės ligų, širdies supykinto 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, brimehito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitij vidurių Ii 
gų. šios arbatos svąųas kairi no 
į a $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
'k

RADIJO VALANDA .
/

Iš Stoties W. G. E S 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta | 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šea I 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryte |

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki s 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryt 
fš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413 į

Į 7121 SO. ROCKWELL ST
I Chicago 29, Illinois
’•*-1. uija^niiw—rr»n»nwir.iiiTmi-Tnii—»T—■.■wnimann    one

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, OCTOBER 26, 1953
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at' the Post Office at 
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Subscription Rates:
J9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ----------------------------- $9.00
Pusei metų..... ........................... $5.00
Trims mėnesiams __________ $2.50

Užsieniuose:
Metams__________________ $11.00
Pusei metų________________ $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
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Pusei metų .....................  $5.50
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. 1

’ press”, primena, kad anglikonų bažnyčia buvo įsteigta 
“ant ištuokos — karaliaus Henry”. Taip, iš tiesų, ir buvo.

Karalius Henry VIII (1491-1547) buvo karštas Romos 
katalikų bažnyčios gynėjas ir išleido knygą, polemizuo
damas su Martinu Liuteriu, — už ką popiežius suteikė 
jam Fidei Defensor (Tikybos Gynėjo) titulą, kurį tebe
nešioja ir vėlesnieji Anglijos karaliai. Bet jisai užsima
nė išsiskirti su savo senyva žmona Katarina, o vesti 
jauną, gražią kunigaikštytę Anne Boleyn. Tačiau kata
likų bažnyčia atsisakė leisti jam išsiskirti su senąja žmo
na. Tada karalius susituokė slaptai su savo mylimąja, o 
parlamentas išleido eilę įstatymų, kuriais saitai su Romos 
bažnyčia buvo palaipsniui nutraukti.

Įstatymas, išleistas 1534 m., nustatė, kad visi vyskupai 
skiriami karaliaus leidimu ir kad betkoks kreipimasis į 
“Romos Vyskupą” yra draudžiamas.

Šitame karaliaus konflikte su popiežium, nukentėjo ne
maža žmonių. Vyskupas Fisher ir valstybės kancleris Sir 
Thomas More, dėl atsisakymo prisiekti karaliui, buvo 
nubausti mirtim: jiem nukirto galvas.

Thomas More, beje, yra garsaus socialistinio veikalo 
“Utopia” autorius.

Britai Siūlo Atskirt Bažnyčią 
Nuo Valstybės

Devyniolikos metų būvyje Anglijoje iškilo antra krizė 
santykiuose tarp valstybės ir bažnyčios. Pirmoji krizė 
buvo 1936 metais dėl karaliaus Eduardo (Edwardo VIII) 
nutarimo vesti išsituokusią (divorsuotą) amerikietę Wal
ly Simpson. Karalius buvo priverstas atsižadėti sosto, 
nes anglikonų bažnyčia draudžia ištuoktam asmeniui an
tru kartu tuoktis, kol jo buvusioji žmona arba jos bu- 
vusis vyras yra gyvas. Bažnyčia būtų atsisakiusi Edu
ardą vainikuoti, o be šitos ceremonijos, kurią atlieka 
Canterbury arkivyskupas, karalius negali sėdėti soste.

Panaši krizė dabar įvyko dėl princesės Margaretes, 
įsimylėjusios aviacijos kapitoną Peter Townsend, dviejų 
vaikų tėvą, kuris yra išsiskyręs su savo žmona. Prince
sės sesuo, karalienė Elzbieta II, neabejotinai simpatizuo
ja Margaretei, bet ji negali, duoti savo sutikimo seseriai 
tekėti už “divoršuoto” vyro, nes karalienė yra angliko
nų bažnyčios galva ir davusi, priesaiką ginti bažnyčią 
ir jos nustatytą tikybą. Jei princesė vistiek nutartų te
kėti už kapitono Townsendo, tai ji turėtų formaliai at
sižadėti savo privilegijų, kaip karališkos šeimos narys, 
gaunąs tam tikrą, parlamento nustatytą pensiją iš val
stybės iždo ir kaip esanti bene trečioji sosto paveldė
tojų eilėje.

Visuomenė Anglijoje seka su didelių susidomėjimu ži
nias apie princesės romaną ir iš viso ko matyt, kad di
delė dauguma pritaria tam, kad ji tekėtų, nepaisydama 
bažnyčios drausmės, ir kad ji pasilaikytų sau tas privi
legijas, kurias ji turi dėl savo karališkos kilmės. Bet 
šitoks visuomenės nusistatymas veda prie konflikto tarp 
žmonių vienoje pusėje ir bažnyčios bei karališko sosto 
antroje.

Pagaliau Anglijos spaudoje pasigirdo drąsūs balsai, 
kad tokioms krizėms padaryti galą tesąs vienintelis lo
giškas kelias, tai — bažnyčios atskyrimas nuo valstybės.

Šitą radikališką pasiūlymą davė tuo pačiu laiku du 
Londono laikraščiai: nepriklausomas dienraštis* “The 
Star” ir savaitinis “Sunday Express”, turįs per 3 mili
jonus skaitytojų. Pirmasis sako:

“Jei bažnyčia nenori turėti krašto įstatymo, tai kaip 
ji gali, būdama nuosaiki, būti ir toliau valstybinė baž
nyčia? Tikra išeitis iš'šio keblumo yra išsiskirti”.
Anglijos bažnyčia yra vadinama “established church”, 

atseit, įsteigtoji bažnyčia. Ji buvo įsteigta parlamento 
aktu ir veikia parlamento išleistų įstatymų rėmuose, 
nors ją administruoja vyskupų susirinkimas.

Tie įstatymai skiriasi nuo bendrųjų įstatymų, liečian
čių civilinius asmenis. Anglijos įstatymai, kaip ir Ame
rikos, leidžia poroms išsituokti ir po to vyrui ir mote
riai tuoktis su kitais asmenimis. O bažnyčia šituo klau
simu turi savo įstatymus, prieštaraujančius valstybės 
įstatymams. ' >

Kitas aukščiau paminėtųjų laikraščių, “Sunday Ex-

“KRAUJO AUKA 
LIETUVOS

IŠLAISVINIMUI”?

Atsakydamas į “Draugo” pa
klausimą prelatui M. Krupavi
čiui, ką jisai patariąs laisvėje 
gyvenantiems lietuviams, Vil
ko pirmininkas parašė ilgoką 
straipsnį, kurio vyriausias mo
tyvas — reikia laisvinti Lietu
vą ir šitam tikslui atiduoti vis
ką, jei reikės, ir gyvybę.
. Kova dėl Lietuvos nepri
klausomybės atgavimo, sako 
Lietuvos krikščionių demokra
tų vadas, sulaukęs 70 m. am
žiaus, yra pirmoje vietoje po
litinė, bet kartu ir kultūrinė. 
Ji esanti “totalinė”.

Jos, esą, negalima laimėti 
be “kraujo aukos”, nes

“Nepriklausomyne atsta
toma tik krauju ir geležim. 
Kito kelio ir būdų mums ne
nurodo nei istorinis patyri
mas, nei blaivus ir logiškas, 
paremtas realybės reikala
vimais protavimas”.
Toliau jisai rašo:

“Kadangi tikriausia tik 
karas gali mums grąžinti 
nepriklausomybę, tad jos 
grąžinimas yra kitų ranko
se. Bet tai nereiškia, kad 
mes jokio vaidmens čia ne- 

• turėtumėm. Ir galingieji be 
mūsų mums jos negrąžins, 
net jei prie karo juos vestų 
jų interesai. Mes turime įti
kinėti, kad skriauda ir ne
teisingumas padarytas (pa
daryti. — “N.” Red.) ne tik 
mums, bet ir visam laisvam 
pasauliui.

“Be to, mes turime paro
dyti, kad ta nepriklausomy
bė mums tiek brangi, kad 
jai mes aukoj am ir kraują 
ir gyvybę”. *

Kokiu būdu mes tai galime 
“parodyti”, nevisai aišku.

Straipsnyje kalbama apie 
partizanus, kurie savo auko
mis “daugiau padarė ir laimė
jo kovoje už nepriklausomy
bę, negu bet kurios kitos vei
klos”. Bet argi laisvėje gyve
nantieji lietuviai grįš Lietuvon, 
kad galėtų stoti į partizanų ei
les? Ar tai realus patarimas?

Antra vertus, kažin ar tiesa, 
kad partizanų kovos su bolše
vikų “istrebiteliais” padarė 
daugiau Lietuvos išlaisvinimui, 
negu visi kiti veiksmai? Drą
suolius, kurie paaukojo savo 
gyvastis, neabejotinai reikia 
gerbti, bet anaiptol nevisada 
tokios aukos paveikia politines 
jėgas, kurios lemia tautų liki
mą.

Romantizmas ir realybė
Iš tokio stambaus politinio 

vado, koks buvo per daugelį 
metų kun. Krupavičius, buvo 
galima .laukti, jei ne konkre
čios programos artimiausiems 
kovos metams, tai bent nuro
dymo bendrų principų, kuriais 
ta kova turi būt pagrįsta. Bet 
to pas jį beveik nėra.

Jo straipsnyje skaitome, kad 
poetas Maironis buvęs tikras 
“Lietuvos laisvinto j as”, kuris

“... aniems laikams kovos 
programą nustatė. Į kovą, į 
kovą, kaip Dievas įsakė, o 
paskui žadiiio imti arklą, 
knygą, lyrą ir eiti Lietuvos 
keliu. Kovos programa su
formuluotą tiksliai, kaip ge
ro stratego, ir nėra ligi mū
sų laikų pasenusi”.

Poezija, iš tiesų, nepasenu
si; bet kad čia būtų suformu
luota tiksli kovos programa, 
kuri dar nepaseno iki mūsų 
laikų, tai tenka labai paabejo
ti.

Šiek tiek abejoja, kad Mai
ronio programa “nepasenusi”, 
ir pats straipsnio autorius.

Nes Tuojau jisai priduria!
“Tiesa, ji buvo anų laikų 

sąlygoms pritaikyta. Mūsų 
ir sąlygos, ir galimybės daug 
platesnės...”
Tame ir dalykas, kad sąly

gos šiandien yra kitokios. Bet 
jos ne tik “platesnės”. Dauge
liu atžvilgių jos visai skiriasi 
nuo Maironio laikų sąlygų.

Pasaulis šiandien ne tas, ku
ris buvo prieš antrąjį pasauli
nį karą. Ir Lietuva ne ta. Nors 
knyga ir lyra yra labai geri 
daiktai, bet “Lietuvos keliu” 
su jomis šiandien toli nenuei
si. Poetinis romantizmas neat
stos žiaurios gyvenimo realy
bės.

Tarp lyros ir kraujo aukos 
tarpas didelis, bet straipsnio 
autoriui nesiseka jį užpildyti. 
Jisai, beje, rašo apie kultūri
nės veiklos reikšmingumą Lie
tuvos laisvinimo reikalui, kar
tais net ir perdėdamas. Pavyz
džiui, jisai mano, kad visai 
“tiksliai ir teisingai” nupasa
kojo kultūrinės veiklos politi
nę reikšmę vienas “Draugo” 
bendradarbis, kuris pareiškė, 
jog

“ ‘viena gera knyga, vie
nas paveikslas Chicagos. ar 

, Paryžiaus menininkų paro
dose, vienas malūnas sušok
tas televizijos programoje, 
viena lietuvio kompozicija, 
sugrota simfoninio orkestro’ 
daugiau padeda negu ko
kios politiniais tikslais pa
sakyto^ mažavertės kalbos; 
aš dar pridėčiau — ir veiks
mai”.

Jau anas rašytojas prikrėtę 
gana tirštai, sakydamas, kad 
malūnėlį pašokti esą naudin
giau Lietuvos laisvinimui, ne
gu sakyti politines kalbas;-bet 
Krupavičius dar “prideda” — 
ir politiniai veiksmai. Po to, 
jau beliktų visiems liautis sa
kius politines kalbas ir dirbus 
politinį darbą, o vietoje to — 
mokytis malūną šokti!

Perdėjimai tuštumos
' neuždengia

Toks pat perdėjimas paga
liau yra tas, aukščiau paminė
tas patarimas laisvėje gyve
nantiems lietuviams būti pasi- 
ryžusiems aukoti “kraują ir 
gyvybę”.

Arba toks pareiškimas:
“Lietuviai moka mirti už 

savo tėvynę. Nekartą savo 
herojišką mirtį istorijos bė- 
gyj jie parodė. Juk mūsų is
torija geležimi ir krauju ra
šyta”.

Deja, labai dažnai tą istoriją 
rašė geležim lietuvių tautos 
priešai, įmerkdami geležį į lie
tuvių kraują! Apie tai liudija 
ir senoviškos lietuvių liaudies 
dainos, kurios yra liūdnos ir 
net graudžios.

Ėmęs kalbėti apie kraują, 
kr. demokratų vadas sako:

“Labai brangus žmogaus 

kraujas. Jani pralieti reika
linga labai aukštą vertybę 
ginant. Bet jis kartais reika
linga pralieti. Jo praliejimas 
už Kristaus mokslą buvo to 
mokslo įstiprinimas ir lai
mėjimas. Ne be reikalo Baž
nyčia moko, kad kentėtojų 
kraujas — krikščionybės sė
kla. Tas pats galima pasa
kyti ir (apie) jo reikšmę ir 
vaidmenį tautos gyvenime. 
Pralietas už tautą kraujas 
yra tautos stiprybės ir gy
vybės sėkla. Jis gimdo ga
liūnus ir sudaro tradicijas. 
Be jo nėra tautos didvyrių”.

Tai gryna romantika, kuri 
toli prasilenkia su istorijos tik
rove. Nekalbėsime čia apie tai, 
kiek kraujo praliejo pati 
krikščionybė, naikindama ere
tikus ir pagonis (sakysime: 
prūsus, žemaičius ir aukštai
čius) ; bet ar tų tolimos praei
ties laikų tradicijos parodys 
šių dienų lietuviui kelią į lais
vę ir geresnę ateitį?

Argi nėra daug realesnių da
lykų, kurie skatintų lietuvius 
kovoti?

Šį bei tą prelatas pamini, 
bet tik tarp ko kita. Polemi
zuodamas su “partiofobais” 
(politinių partijų niekintojais) 
jisai rašo: t

“Kaip galima įsivaizduoti 
demokratinę valstybę be par
tijų. Partija valstybės rams
tis ir piliečių' reikalų gynė- 

<ja... Į politinių partijų vietą 
pastato policiją ir kariuo
menę tik diktatoriai...”
Tikriausia tiesa. Bet apie de

mokratiją čia tik užsiminta. 
Daugiau pasakyta apie politi
nių partijų naudingumą; ma
tyt, autoriui krikščionių demo
kratų partijos išlaikymas rūpi 
labiau. Tačiau demokratijos 
idėjoje vis dėlto yra kur kas 
daugiau to, kas galėtų paža
dinti žmoguje norą ir pasiry
žimą kovoti dėl laisvės.

Patarime jaunimui vėl tas 
pats. Liepiama jam nesiskirti 
nuo senosios kartos ir nesteig
ti naujų partijų, aiškiau Ata
riant — laikytis krikščionių 
demokratų partijos.

“Negirdėtas dalykas kitur 
(rašo M. Krupavičius), kad 
dėl amžiaus skirtumų būtų 
kuriamos kitos partijos ar 
draugijos”.

Aiškus perdėjimas. Atskirų 
partijų jaunesnioji karta pa
prastai nesteigia, — nors ne
retai jaunesnysis elementas su
daro partijoje atskirą nuo “se
nių ’’frakciją. Bet kai dėl drau
gijų aplamai, tai jaunuomenė 
beveik visur turi jas atskiras 
nuo senosios kartos. Kam gi 
tad sakyti, jog tai “negirdėtas 
kitur dalykas”?

O šiaip, kas gi pasakoma 
jaunimui? Tiktai tas, kad “jau
nimas — ateities* tauta”; kad 
jisai turįs pajėgumo ir neiš
semtos energijos, bet tik seno-

1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★ '
Chicagos susisiekimo 
valdybos informacija

Per šių metų rugsėjo men. tu
rėta pajamų $10,015,66Q. Paly
ginus su pereitų metų to pat 
mėn. — $104,680 mažiau. Bet 
nuostolių neturėta. Viskas pa
dengta su pelnu dar.

Išlaidų buvo $8,344,332. Paly
ginus su pereitu metu $203,356 
daugiau. Tai dėl mokesčio pakė
limo tarnautojams, pensijos, so
cialinio draudimo, sužeidimų ir 
materialinių nuostolių per susi
dūrimus. Dalis tų nuostolių pa
dengta iš pridedamojo (tax) mo
kesčio už benziną.

Keleivių judėjimas irgi mažes
nis 437,562 žm. &rba .84%.

Palyginimai taip atrodo:
1955 m. rugs. Paviršiaus siste

ma 42,470,834,. Greitojo trans, 
sist. 9,562,260, viso 51,562,260.

1954 m. rugs. 43,067,951 ir 
8,9^1,871, viso 51,999,822.

1955 m. rugp. 41,222,098 ir 9,- 
197, 723, viso 50,419,821.

Pašto valdyba 
pageidauja, tarnautojų

Kas norėtų laikinai ar pasto
viai įsitaisyti Chicagos paštuo
se, prašomi dėl smulkesnių in
formacijų kreiptis į centrinio 
pašto rūmų 304 kambarį (Canal 
ir Van Buren gatvių kampas). 
Pradinis- atlyginimas $1.7,11/2 už 
valandą. 10% pridedama dirbant 
tarp 6:00 vai. p. p. ir 6:00 vai. 
iš ryto. Maksimumas $2.13i/2 pa
siekiamas po metų darbo ar tar
nybos. Darbo laikas ar valandų 
skaičius normalus — 40 vai. sa
vaitėj. Nuolatiniams tarnauto
jams metinis atlyginimas — nuo 
$3,466 ligi $4,315.

Tuo tarpu pageidaujami tik 
vyrai. Kandidatas turi būti ne 
jaunesnis kaip 18 metų ir sverti 
ne mažiau kaip 125 svarus. Pra
šoma pasiskubinti, kas norętų.

joje kartoje esąs “žinojimas, 
patyrimas”.

Taip, tai taip; tačiau nere
tai praktikoje susidaro tokia 
padėtis, kad senosios kartos 
vadai gyvena praeitim ir ne
sugeba suprasti vykstančių gy
venime atmainų; jei gyveni
mas keičiasi sparčiai, tai jau
noji karta būna priversta ieš
koti vadų savo tarpe. Ar tai 
irgi “negirdėtas dalykas” ?

Mums atrodo, kad laisvaja
me pasaulyje gyvenantieji lie
tuviai, ypač tie, kurie dar ne
seniai jamei apsibuvo, galėtų 
daug ko pasimokyti ir savo 
naudai, ir Lietuvos laisvinimo 
reikalui. Gražių ir kilnių idė
jų, dėl kurių žmonės kovojo 
ir aukojosi, čia netrūksta. Tik 
jas reikia pažinti.

Skaitykite “N-nas”
MANFRED KYBER

ŽMOGAUS KELIU
(Tęsinys)

— Reikia ir' kitokių žolių žinoti, miela 
sesė, — draugiškai sako Imanuelis: —Tai 
kažkas iš daiktų grandinės, kas vaiką su- 
sirgdė, bet kada nors ir tai nebebus.

' Spiegdama pabudo voveraitė.
— Mielas broli, — sako jai Imanuelis: — 

atnešk man raudoną gėlę, kuri pelkių pa
krantėje auga. Grįždama pakvieski stirną, 
ligoniui reikalingas pienas.

Voveraitė išnyko tankmėje. Imanuelis 
rūpestingai uždengė meškiuką.

— Tos vaistažolės mes nežinome, — pri
sipažino meška.

— Jos auga prie kelio, kuriuo vyresny
sis brolis ėjo, aš tau ją parodysiu. /

Paėmęs duonos gabalą užtepė medumi, 
padavė meškai. Bet ji padėkojusi nuo duo
nos atsisakė; perdaug susirūpinusi buvo.

— Mes abu valgykime, — sako Imanue
lis: — tatai tau reikalinga, iš kelionės esi 
išvargusi, del vaiko susinervinusi. Gera, 
kad mes abu galėtume duoną valgyti. Tai 
ne eilinis valgis, puikus skanėstas. Kai 
mes drauge duoną laužysime, man leng
viau bus tavo vaiką gydyti.

Meška paėmė duoną ir juodu valgė. 
Imanuelis atsisėdęs prie meškiuko pradė

jo drožti iš medžio sviedinuką.
— Tai tavo kerėjimo priemonės? — 

klausia susirūpinusi meška, vis didėjančiu 
nepasitikėjimu arčiau slinkdama; jos rū
pestis labai didelis buvo.

— Tai ne vaistai, — sako draugiškai 
Imanuelis: — vaistus atneš voveraitė, ji 
greitai sugrįš, o čia bus paprastas medinis 
sviedinukas, kuriuo pasveikęs tavo vaikas 
rytoj galės žaisti.

. Meška ėmė laižyti jo rankas, kurios dro
žė jos vaikui žaislelį. Ir ji suprato, kad ir 
jis vyresnysis jos brolis.

Iš girios atskubėjo sušilusi voveraitė 
raudona gėle nešina. Pas duris stovėjo se
na stirna. Imanuelis priartėjo.

— Aš tau esu labai dėkingas, kad mano 
kviečiama atėjai, — sako jis, ranka tapš
nodamas stirną: —pienas, kurį tu atnešei, 
reikalingas meškos vaikui.

, — Meškai aš neduosiu savo pieno, — pa
sipriešino stirna: —girioje du mūsų vaiku 
sudraskė!

— Tai tiesa, — sako Imanuelis: —bet 
matai, čia jos vaikui reikalinga. Jis nepa- 
sveiks, jei tu savo pieno neduosi. Tik pie
nas jo gyvybę gali išgelbėti, ir kaip tik dėl 
to, kad meška sudraskė daiktų grandinę.; 
Tu eisi vyresniojo brolio keliu, jei tai do
vanosi. Aš taip pat tuoi keliu einu, antraip 
tavęs nebūčiau prašęs.

Stirna, save nugalėjusi, davė meškai pie
no, ir Imanuelis tuo labai džiaugėsi. Ji pa

darė daugiau, negu tik puodelį pieno duo
dama. Vienas žiedas vėl sugrįžo į nutrū
kusią daiktų grandinę. Ir vėl vienas žings
nis didžiajai vienybei buvo žengtas. Gal 
tai ir nedaug šioje’ didelėje žemėje, bet 
dvasiniame veiksme buvo padarytas mil
žiniškas lūžis.

Piene pamirkęs raudoną gėlę davė meš
kiukui išgerti., Ligonis nesipriešindamas 
sugėrė visą pieną ir tuojau giliai užmigo.

— Miela sesė, savo pienu stirna išgelbė
jo tavo vaiką. Toji stirna, kurios vaikus 
tu esi sudraskiusi. Rytoj tavo vaikas bus 
sveikas . .

Ir meškos sieloje įvyko kažkoks lūžis, to 
ji dar nebuvo išgyvenusi. Tai buvo s tebūki 
lingo j i naktis.

— Šiame miške mes daugiau neliesime
stirnų nei jų vaikų, — sunkiai atsidusda
ma pasakė meška: — aš pranešiu visoms 
meškorųs. - ,

Ir tai buvo didelis dvasinis įvykis.
— Dabar ir tu gali atsigulti, — sako 

Imanuelis: — aš budėsiu prie tavo vaiko. 
— Meška atsigulė prie jo kojų ir, giliai at
sidususi, užmigo.

Kitą rytą nuo didelio triukšmo pabudu
si, pamatė savo vaiką žaidžiantį su medi- 
nitl sviedinuku. Jis. džiaugsmingai riaumo
jo, taip jam labai patiko.

Meška nuoširdžiai padėkoju voveraitei 
už jos pastangas ir Imanueliui už stebuk
lingą išgydymą.
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į*’ — Aš vienas negalėjau jo pagydyti, pa
daryti stebuklo, — sako jis: — bet matai, 
gydymo stebuklas glūdi jūsų pačių širdy
se. Už išgijusi vaiką padėkok voveraitei, 
stirnai ir pačiai sau. Aš nieko kito nega
liu, kai tik vyresniojo brolio keliu žengti.

Meška, giliai įsidėmėjusi visą nuotykį, 
atsisveikino su Imanueliu. Tą patį padarė 
ir jos vaikas, savo letenoje laikydamas 
vyresniojo brolio išdrožtą žaislelį.

Taip daiktų grandinė vėl pailgėjo. Tarne 
miške stirnos ir jų veršiai nebuvo drasko
mi. Imanueliui einant giria, plėšrieji žvė
rys jau iš tolo jį sveikino; vilkai, lapės 
lodavo, laukinės katės kniaukdavo. Ima
nuelis, juos sveikindamas, aiškino, kad 
kalne, kuriame jis gyveno, negali būti lie
jamas kraujas, kas nors skriaudžiamas.

Bet grandinė nebuvo susegta, nes plėš
rieji žvėrys turi savo maistui kitus dras
kyti, tik jie vengė Imanuelio kalno. Žvė
rys pripažinę ir vykdė azylio įstatymą.

Molinis ir krikštolinis kiautas
' Imanuelis gyveno ne tik žvėrių apsup
tas. Lankė jį ir žvėrių gaudytojas, kuris 
dailininku virto. » Taip esama, kai vyres
niojo brolio keliu einama. Imanuelis gyve; 
nimą matė savo vidaus akimis: jis matė 
gyvulių sielas, augalų veržimosi jėgą, kuri 
supo jo trobelę.

Yra moliniai ir krikštoliniai kiautai. 
Švelnus kūnas yra padengtas nerangia
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sunkia materija, kuri ilgainiui atkrinta, 
tai ir viskas. Tolimesnis gyvenimas tęsia
si krikštoliniame kiaute. Mes pamirštame, 
kad moliniame kiaute turime švelnų tyrų 
kūną. M|ege žmonės tai žino: paliekama 
molinis kiautas, o švelniu kūnu nuklysta
ma toli nuo molinio kūno tarp kurių tik 
plonas sidabrinis kaspinėlis palaiko ryši. 
Mirties atveju tas kaspinas nutrūksta, nes 
molinis kiautas daugiau nereikalingas. 
Toliau toji medžiaga nebenaudojama. Ar 
tai labai sunku suprasti? Visa tai labai 
paprasta, tik žmonės to nepastebi, nes jų 
molinis kiautas per storas ir grubus. Jame 
viskas pamirštama. Mes turime stengtis 
molinį kiautą švelniai nutekinti, kad ja
me tilptų ir šviesesnis supratimas. Turime 
nepamiršti, kad mūsų viduje randasi krik- 
štolinis kiautas, kurio neturime užtemdy
ti, ir tai yra visų pasaulių paslaptis.

Tokiuose švelniuose kūnuose gyveno ir 
vyresnieji broliai, kurie nagrinėja kelius, 
kuriais žmogus turėtų eiti.

Imanuelis miegodamas palikdavo savo 
molinį kiautą, o krikštoliniu visur lankė
si. Jis teprivalėjo saugotis, kad nenutrūk
tų sidabrinis kaspinėlis, rišąs su miegan
čiu moliniu kiautu. Bet kas gi galėjo nu
traukti, jei toli nuo žmonių gyvenama? 
Skirianti tamsi praraja yra menka tiems, 
kurie naujuoju keliu eina.

(Bus daugiau)
- • ■. i

■ ■



J.ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS
(Tąsa)

Lietuvos laisvės metais darbi
ninkas darbą laisvai pasirinko ir 
turėjo visišką laisvę iš darbo pa
sitraukti, jei tasai darbas jam 
nepatiko. Pavergtos Lietuvos 
darbininkas neturi laisvės dar- ■ 
bą pasirinkti. Jis privalo dirbti, 
kur jam nurodoma. Lietuvos 
laisvės metais dirbančiojo nie
kas varu nevarinėjo į agitacinius 
susirinkimus. Pavergtos Lietu
vos darbininkas nuolat varu va
romas klausytis agitatorių melo 
ir neturi teisės šitam melui 
prieštarauti. Jei kas pasakytų 
tiesą į akis — tas susilauktų dar 
sunkesnio likimo, nes būtų iš
tremtas į Sibiro priverčiamųjų 
darbų stovyklas, kuriose kan
kinių mirtimi mirė tūkstančiai.

O gal pavergtoje Lietuvoje 
dirbantysis daugiau uždirba ir 
daugiau gali už savo uždarbį rei
kalingų dalykų nusipirkti, negu 
Lietuvos laisvės metais ? Irgi ne.

Sugretinkime laisvosios Lietu
vos paprasto žemės ūkio darbi
ninko būtį su kolchozininko būti
mi. Lietuvos laisvės metais že
mės ūkio samdinys, gaudamas 
sotų maistą, darbo drabužius, 
metų gale gaudavo 400-500 litų. 
Už gautuosius pinigus jis galėjo 
nusipirkti tris vyriškus kostiu
mus ir tris poras pirmos rūšies 
bakų arba šimtą trisdešimt šešis 
kilogramus sviesto. Ką uždirba 
kolchozinės nelaisvės sukausty
tas dirbantysis? Š.,m. balandžio 
27 d. per Vilniaus radiją buvo 
kalbama apie Alytaus rajono 
Dzeržinskio vardo kolchozą, ku
ris esąs pirmaujantis visame ra
jone. Tame kolchoze dirbantieji 
už darbadienį šiais metais gau
sią po 3 rublius ir 2,5 kg. grūdų. 
Kolchozininkas. negali maitintis 
gaunama sauja grūdų./ Jam rei
kia už gautus pinigus nusipirkti 
kito maisto, reikia ir apsirengti, 
ir darbo drabužius įsigyti. Ta
čiau tarkime, kad su gautais grū
dais jis išsimaitina. Tad gale 
metų, jei jis per darbo dieną pa
siekė darbadienio išdirbį, į ran
kas gali gauti apie 900 rublių. Už 
šiuos pinigus jis tegali įsigyti 
prasčiausią iš prasčiausių vieną 
kostiumą ir prastus batus. Dar
bo drabužių kolchozininkas nega
lės įsigyti, jei norės įsigyti kad 
ir prasčiausią drabužį. Tad pa
vergėjo skelbiamas “laimingas” 
gyvenimas iš tiesų reiškia lietu
vių nuskurdinimą. Atsargiausiai 
skaičiuojant dirbančiojo paverg
tojo Lietuvoje padėtis, kaip bu
vo nurodyta per lietuviškąsias 
radijo transliacijas, yra tris kar
tus pablogėjusi, palyginus su 
Lietuvos laisvės metais. Suskur- 
dintas, išnaudojamas ir patekęs 
sunkesnėn būklėn žmogus nega
li dėkoti už “laimingą gyveni
mą”.

Kalbėdami apie savuosius ne
priteklius, komunistai rašeivos 
nutyli apie Vak. Europos nepa
prastą atsistatymą, darbininkų 
aprūpinimą, apdraudę ir nuola
tinę ūkinę pažangą JAV. Pvz. 
Amerikoje naudojama 70% pa
saulio automobilių skaičiaus. Ten 
yra per 57% pasaulyje esančių 
telefonų. Daugiau kaip pusė ra
dijo ir televizijos aparatų visa
me pasaulyje priklauso amerikie
čiams. Kas gi naudojasi tais 
įrengimais ? Suprantama,- platieji 
gyventojų sluoksniai — darbi
ninkai, ūkininkai ir miestėnai. 
Jie nemokamai gali baigti gim
naziją ir išmokti specialybės. Ne 
kur kitur, o JAV yra 11,000 bi-

bliotekų, per kurias gali išsirašy
ti bet kurią norimą knygą, jei 
jos vietoje neranda. 7,000 ligo
ninių neturtingesnieji gali vel
tui gydytis. Laisvoji spauda 
įperkama net ir vargingiausiam, 

Yies ji pagal uždarbį yra pati pi
giausia pasaulyje. Tačiau patį 
didžiausia amerikiečio darbinin
ko turtą sudaro ne tiek jo 
apranga, puikus maistas, 
namai, automobilis ir eilė 
techniškų įrengimų, bet jo 
vė. Jis gali keisti darbovietę, jei 
jam nepatinka senoji. Jis gali 
dalyvauti bet kurioje politinėje 
partijoje, jei ji artima jo įsitiki
nimams. Jis gali laisvai kriti
kuoti vyriausybę, nes nuo eili
nio gyventojo priklauso vyriau
sybė ir jos vedamoji politika. Jis 
gali laisvai išpažinti tikėjimą ir 
priklausyti tai ar kitai rehg. 
bendruomenei. Amerikiečių lais
vė sudaro pagrindą ne tik jo 
šiandienykštės . gerovės, bet ir 
nuolatinės pažangos.
tikro yra su visa tuo 
stemoje?

Štai ką pasakoja 
farmeriai apie kolchozų-sovcho- 
zų sistemą. Amerikos žemės 
ūkio ekspertams baigus kelionę 
po Sovietų Rusiją, Berlyne per 
spaudos konferenciją delegacijos 
galva W. Lambert pareiškė žur
nalistams: “Žemės ūkio delegaci
jomis pasikeitimas tarp JAV ir 
Sov. Sąjungos turės didelę reikš
mę ir jau prisidėjo prie tarptau
tinių santykių pagerinimo”. Visi 
farmeriai delegacijos nariai vie
ningai pareiškė didelį nusistebė
jimą, kad “sovietiniai ūkininkai” 
visiškai nepažįsta Amerikos gy
venimo sąlygų. Farmeris iš Yo- 
wos valstybės, Ralf Olissen, su- 
vesdamas kelionės rezultatus, 
pareiškė: “Aš mieliau likčiau 
mažos farmos savininku JAV nei 
būčiau didelio kolchozo pirminin
ku TSRS”. Dar tiksliau įvertino 
kolchozų-sovchozų sistemą jau 
grįžęs į JAV farmeris iš Arizo
nos valstybės, John Jacobs: “Dėl 
dabartinės * Sovietų Sąjungos si
stemos sovietinio žemės ūkio 
produktingumas niekados nepa-' 
sieks JAV lygio. Kelionės metu 
po Sov. Sąjungą aš neradau nė 
jokios minties, nieko tokio, kuo 
galėčiau pasinaudoti savo tai
komiems ūkiui tvarkyti meto
dams pagerinti. Aš grįžau iš šios 
kelionės dar daugiau, negu se
niau, pasmerkdamas sistemą, ku
rioj viešpatauja mažuma ir kon
troliuoją visą kraštą”.

Be jokios abejonės, Sovietų vy
riausybė parodė amerikiečių de
legacijai tik tai, kas geriausia, 
pastebi rusų emigrantų organas 
“Ruskaja Mysl” Nr. 794. O ko
kį jie būtų išsivežę įspūdį, jei bū
tų pamatę visą sovietinę tikro
vę?

Savo įspūdžius mėgina reikšti, 
; nors labai atsargiai, idant nenu- 
■ kęstų už “imperialistų gyrimą”, 
į ir sovietinių delegacijų nariai, 

susipažinę su JAV, Kanados, 
Anglijos 'buitimi. Jie vis dėlto 
pripažįsta radę ten pasimokyti- 
nų dalykų ir buvę sužavėti tų 
kraštų svetingumu bei jų “tautų 
draugiškumu”, “taikos meile”. 
Pvz. Sov. S-gos ž. ū. ministerio 
pavad. Lazerenko pąreiškimu, 
“Anglijoje visi jaučia didelę sim
patiją mums, tarybiniams žmo
nėms”. Taip, “tarybiniams žmo
nėms”, bet ne pačiai sovietinei 
sistemai. Apie ukrainiečių ir kt. 
suruoštas kai kur demonstraci
jas prieš tokius “svečius”, pri-

gera 
savi 
kitų 
lais-

O kaip iš 
soviet, si-

Amerikos

Rastas vaistas 
nuo arterijų ligų

Chicagos universiteto tyrinėji
mų skyrius praneša, kad rastas 
ekstraktas nuo arterijų sukalkė- 
jimo ar sukietėjimo. Dėl to eks
trakto naudojimo pasisakė Dr. 
Richard J. Jones, medicinos prof, 
asistentas, Oscar K. Reiss, Ame
rikos Širdies Sąjungos narys ir 
Eugene L. Balter, tyrinėjimų 
asistentas.

Am. širdies Sąjungos atstovų 
suvažiavime New Orleans anie 
trys darė pranešimą apie savo 
metinio darbo išdavas. Jie pa
tvirtino, kad ekstraktas devynis 
pacientus paveikė teigiamai, t. y. 
sumažino arba praskiedė jų 
kraujuje cholesterol, kuris ir 
esąs venų sukietėjimo priežastis.

spaudė jų režimo atstovus, visai 
tylima.

Kur keliauja Lietuvos gami
niai? Pavergtasis lietuvis gali 
dirbti iki jėgų išsekimo — vis 
tiek savo darbo vaisių jis tema- 
tys tik nežymius likučius, nes 
dauguma Lietuvos gamybos iš
gabenama į nepasotinamą Sov. 
Sąjungą. Tatai žino ir pavergta
sis lietuvis. Tik ne kiekvienas 
žino, į kurias Sovietų Sąjungos 
vietoVes ir kurie Lietuvos gami
niai išgabenami. Į Maskvą išve
žami lietuvių pagaminti baldai, 
fanera ir batai. Kai dėl sunkių 
sąlygų pavergtam lietuviui ten
ka kiaufais batais vaikščioti, tai 
jo pagamintus batus dėvi Krem
liuje sėdįs pavergėjas, taip pat 
leningradiečiai, Sverdlovsko ir 
kitų vietovių gyventojai. Ne vie
nam pavergtam mūsų tautiečiui 
tenka gyventi kiauru stogu pir
kioje, nes jis neturi kuo jį už
dengti. Tačiau pavergtojo lietu
vio pagamintais kilnojamaisiais 
namais aprūpinama visa Tašken
to sritis? Sovietai viskuo giriasi, 
o tikrovėje pasirodo, jog jiems 
daug ko stinga. Pvz. pavergtieji 
lietuviai Kijevui'ir kitiems mie
stams įrengė eilę dažyklų. Net 
toks paprastas, kasdieninio var
tojimo reikmuo, kaip siūlai, iš 
Lietuvos išgabenami Sovietų Są- 
jungon ir pasiekia Ledjūrio sri
tis. Pavergėjas įtikinėja, jog į 
Lietuvą atsiunčiama įvairioms 
įmonėms įrengimų. Taip, Mask
va tatai daro. Ji pavergtoje Lie
tuvoje įrengė įmonių, kad galė
tų dar daugiau plėšti kraštą, už 
atliktą darbą mokėdama vergui 
tolygų atlyginimą.

Ne tik pramonės gaminiai iš 
Lietuvos gabenami Sovietų Są
jungom tas pats daroma ir su 
m$sto produktais bei kitomis 
gėrybėmis. (Elta)

(Pabaiga)

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehilI 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistasPASIMAUKI! SU STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ 
INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai. .

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

štako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IK 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

CRANE SAVINGS XAN 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS':

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEveriy 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 
Trečiadienį pagal sutartį.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

■ <, -

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis, sąlygomis.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Lapkričio 13 dieną Sokolų svetainėj Įvyks rudeninis

Naujienų Koncertas
DAINUOS PATYS GERIAUSIEJI AMERIKOSLIETUVIAI DAINININKAI

BUS ŽAVINTIS BALETAS
Po koncerto bus puiki muzika šokiams, užkanda 

Tą sekmadienio vakarą rezervuokite NAUJIENOMS

i 
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
Šeštadieni 2-4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, 1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
Šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehilI 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGE

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb.211) 
Pirm., Antr.. Ketv. ir Penktad, 6:3u— 
b:č>0 vai. vaK. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien.* Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2k-17 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
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Rezid. telef: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad. 10-3. Kitu laiku—susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, J11.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Oiiso vai.; pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso relet.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVICIUTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.; ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

treėiad. ir sekmad. pagal susitarimą.
Telefonas: HEmlock 4-7899 

Namų tel.: Hilltop 5-2557

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

__  . —4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Nuo

19 2 4

iki

19 5 5*

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas., Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVLNGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Nuo

19 2 4

i k i

>

19 5 5

_____

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos. RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., aptrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE^Chicago

Dr.A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
32.67 SO. HALSTED STREET

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius •

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais ,10—2 vai. po pietų.
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artifjčialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja ,wer39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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REIKŠMINGA IR IŠKILMINGA 
SUKAKTIS

Laisves statula — laisvės idealas ne tik Amerikai, 
bet ir kitoms tautoms

šiemet spalio 28 dieną sueina 
lygiai 69 metai, kaip Atlanto pa
krantėj audrų ir viesulų plaka
ma, stovi Laisvės statula. Kad 
ji daug reikšmingesnė būtų ir 
per amžius išliktų, kaip išdidus 
tautinis paminklas, kaip siekti
nas idealas, jos papėdėj nusista
tyta Įrengti grandiozinis muzie
jus — The American Museum of 
Immigration, čion visos tautos, 
iš visų kraštų suplūdusios i JAV 
ir sudariusios visam pasauliui 
vadovaujančią tautą, turės su
nešti ir sudėti, ką turi vertin
gesnio iš savo senosios kultūros 
ir dabarties.

Sąryšy su tuo didžiu sumany
mu šiemet ir -norima ypatingai 
atžymėti šią sukaktį. Programa 
penktadieny, spalio 28 d., pava
dinta Liberty Day, prasidės lun
cheon — priešpiečiais Sheraton- 
Blackstone viešbuty, Chicagoje. 
Patriotinę kalbą pasakys John 
Slezak, buvęs armijos sekreto
riaus padėjėjas, dabar pramoni
ninkas. Jo tema: “Vienybė —• 
Amerikos didybės! raktas7’.

Apeigos bus susietos ir su au
kų sutelkimu. Iš viso muziejaus 
statybai numatyta $5,000,000. 
Tos aukos bus sudėtos geros va
lios žmonių, organizacijų, įstai
gų ir t. t. šių iškilmių metu irgi 
lauikama auku.

Blackstone viešbutis, prisidė
damas prie iškilmių programos, 
rengia Laisvės dievaitės vaini
kavimo programą. Toji dievaitė 
bus išrinkta iš merginų, kuri sa
vo išvaizda bus panašesnė į taiką 
ir laisvę simbolizuojančią statu
lą. 29 merginos iš Chicagos ir 
kitų Illinois ir Indianos bendruo
menių (Peoria, LaSalle, Rock
ford, Danville, Joliet, Waukegan 
ir Gary, Indiana) bus parinktos 
tai dienai ir toms iškilmėms. Lai
mėtoja gaus nemokamą kelionę 
lėktuvų į Paryžių ir atgal su pa
lydove. Kitos merginos irgi bus 
apdovanotos.

Priešpiečiuose turės savo sta
lus daugelis tautinių grupių, kaip 
išreiškimas vienybės idealo, ku
ris skelbiamas, štai jau pasisa
kiusios grupės su savo lyderiais: 
The Polish National Alliance, 
Sons of Italy, Lithuanian-Ameri
can Council, The Society of May
flower Descendants, The B’nai 
B’rith, Sertoma International, 
The Swedish Club of Chicago, ir 
The Czechoslovak National 
Council of America.
Truputis istorijos

Get the Gas Heater 
backed by 

$38,342,000
of heater experience

as different from 
ordinary heaters as 
TV is from Radio!

JOS. F. BUDRIK, Inc 
3241 So. Halsted Street 
TeL; CAlumet 5=7237
Budriko Radio Valanda iš WHFC 

stoties — 1450 kilocycles — ketvirta
dieniais nuo 6-tos iki 7-tos vai. vakaro.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vakaro. 
Kitom dienom nuo 9 iki 6 vai. vakaro.

Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

Laisvės Statula garsaus Pran
cūzijos skulptoriaus, Frederic 
Auguste Bartholdi, darbas ir kū
ryba. Prancūzų tauta padovano
jo ją Amerikos tautai.’ Vidaus 
pagrindas, kitaip sakant griau
čiai, Gustave Eifel projektas, to 
paties, kuris pastatė Eifelio 
bokštą Paryžiuje. Pats funda
mentas ar statulos papėdė (pe
destal) 154 pėdų aukščio — 120,- 
000 amerikiečių sudėtos aukos. 
Statula, gabenama į Ameriką, 
buvo sukrauta į 214 dėžių. Ji pa
statyta 1886 m. Bedloe saloj. 
Atidaryta tų pat metų spalio 28 
d. prezidento Cleveland. Iš viso 
jos aukštis nuo vandens pavir
šiaus 305 pėdos.

Statomas muziejus bus įreng
tas senos pakrančio tvirtovės 
sienose, kurios sudaro statulos 
pamatus. Vidaus plotas sudaro 
50,000 ketvirtainių pėdų. Chica- 
ga ir jos apylinkės yra pasižadė
jusios sutelkti muziejui $1,000,- 
000.

Naujas pašto ženklas
Paštų valdyba praneša, kad ne

trukus bus išleistas naujas paš
to ženklas. Tai bus 7 c. Wood
row Wilson ženkals ir trylikta
sis reguliarioj naujųjų ženklų 
serijoj. Pirmiausia bus parduo
damas bei realizuojamas Staun
ton, Virginia, sausio«10 d. 1956 
metais.

Ženklo dydis 0.75 iš 0.87 colio, 
sutvarkytas vertikaliai ir apsup
tas paprastu paveiksliniu rėme
liu. Išspausdinta lapais po 100.

ženklų kolekcionieriai, norį 
pirmąją pasirodymo dieną gauti 
žymėtus ženklus, gali siųsti Post
master at Staunton, Virginia, vo
kus, pridėję money order atitin
kamos sumos.

SLA 134=ji Motery 
Kuopa
Gražiai pavykęs kuopos parengi
mas “Lietuvos Istorijos” naudai

SLA 134 mot. kuopos rengtas 
spalio 9 d. Hollywood salėje pa
silinksminimo vakaras, kurio vi
sas pelnas skirtas T. M. D. lei
džiamai “Lietuvos Istorijai”, 
praėjo dideliu pasisekimu, palik
damas apsilankiusiems malonių 
neužmirštamų įspūdžių. Pažymė
tina, kad ši kuopa iš visų Chica
gos organizacijų pirmutinė yra 
surengusi tokį gražų vakarą 
svarbiam kultūriniam darbui pa
remti.

Hollywood svetainės papuoši
mas ir svečių priėmėjų (Mariu
tės Krauchunienės ir Joanos 
Prišmantienės) tautiniais kos
tiumais dėvėjimas darė labai 
jaukų įspūdį. Visiems apsilan
kiusiems svečių priėmėjos įtei
kė prisiminimui po gražią dova
nėlę ir visus maloniai pavaišino, 
žaidimuose irgi buvo daug lai
mėjusių gražių vertingų dovanų, 
šokiuose gražiai pasižymėjo Dr. 
K. Draugelis ir ponia Joana Priš- 
mantienė. Dr. V. Sruogienė, lei
džiamos “Lietuvos Istorijos” au
torė, nuoširdžiai sveikino, vertin
dama SLA moterų kuopos toki 
gražų darbą.

Šį vakarą rengiant daugiausia 
pasidarbavo pirm. E. Milerienė, 
vicepirm. J. Krischunienė, K. 
Katkevičienė, Mariutė Krauchu- 
nienė —, protokol. sekr., A. Bu- 
chinskienė, M. Vischhulienė, S. 
Ladigienė, K. Jakubkienė, E. 
Kuchinskienė, E. Markunienė, B. 
Urboniene, J. Prišmantienė ir ki
tos. Daugelis narių prisidėjo su 
gražiomis dovanomis. Viešnia

DĖMESIO, DĖMESIO!
Radijo aparatai, su kuriais 

girdima LIETUVA, Vilnius, Ro
ma ir kiti Europos miestai.

Rašomosios mašinėlės su pil
nu lietuvišku raidynu. Galima 
rašyti 4 kalbomis, šias prekes 
gausite pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. (Skelb.).
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

MORE POWER IN FORD LINE—Ford’s 1956 F-750 Big Job is a' 
heavy duty truck with a gross vehicle weight of 21,000 pounds. High 
performance is obtained with a special heavy duty 168 hp Y-8 engine ' 
equipped with a four-barrel carburetor. It is one of the most powerful 
engines in this weight class. Five different wheelbases and power 
steering are available on this model. A hood airscoop aids engine1 
performance. Official model introduction date is September 23.

Dr. P. Karvelio 
pranešimas

Spalio 23 d. Lietuvių Audito
rijoje Vliko narys Dr. P. Karve
lis savo pranešime pasakė, kad 
jis atvykęs į Ameriką jaučiasi; 
lyg kad būtų į tėvynę atvykęs. 
Čia jis mato daug lietuviškų vei
dų. Girdi lietuviškai kalbant. 
Pareiškė didžiausią pagarbą tiem 
lietuviam, kurie įvairiais budais 
gelbėjo Lietuvai, padedant jai 
kūrimosi būsenoj. Dideles sumas 
išleido, pirkdami Lietuvos lais
vės bonus. Siuntė dolerius į Lie
tuvą. Jų pagalbos dėka Lietuva 
galėjusi greičiau, apsistoti ant 
kojų ir reikštis savarankiškai. 
Atsikvietė į Ameriką tūkstan
čius buvusių tremtinių. Dabar
tiniu metu taip pat nepamiršta į 
vargą patekusių tautiečių ir nuo
lat juos šelpia. Labai šiltai atsi
liepė apie Altą. Jis sakė, kad 
Alte susibūrę žmonės nuolat bu
di mūsų nelaimingos tėvynės 
sargyboje, Alto dėka Lietuvos 
vardas žinomas visame pasauly
je. Daugumas valstybių dar ir 
dabar laiko Lietuvos okupavimą 
neteisėtu bolševikų veiksmu. Čia 
taip pat daugiausia Alto nuopel
nas.

Baigdamas pranešimą pareiš
kė, kad Vlike susibūrę žmonės 
dirbs visomis išgalėmis iki galu
tinės pergalės. Prašė laikytis 
vienybės. Nesigailėti Lietuvos 
laisvinimo veiksniams aukų.

Paklausus, kodėl pačiame Vli
ke nėra vienybės ir koks kipšas 
ten maišosi, paklausė j o adresu iš 
publikos pasigirdo pusbalsių re
plikų : nacis, fašistas, o viena se
nyva moteris net nekrikštu pa
vadino. Į klausimą Dr. P. Karve
lis atsakė, kad Vlike norima ir 
stengiamasi vienybę ir darnų 
veikimą pasiekti. Deja, kaip ir 
kiekviename žmonių susibūrime, 
taip ir Vlike atsirado žmonių, ku
rie knisasi pamatuose ir stengia
si jį išsprogdinti. Sako, šie žmo
nės pasitarnauja mūsų priešam. 
Taip pat pareiškė, kad paskuti
nieji Nepriklausomos Lietuvos 

Easier Shopping For Mrs*. America

In today’s •‘supermarket age” women shop less often and buy more 
on each trip. They like large, easy-to-handle carriers that hold a lot 
and won’t tip over. This new deluxe carrier, a free-wheeling, four wheel 
cart, has a' sturdy steel frame to take a lot of abuse. Its basket, designed 
without waste space for maximum carrying capacity, is enclosed in 
Wheeling expanded metal. What’s more, its open-meshed design per
mits full visibility for easy package identification. No wonder today’s 
busy housewife shops less, giving her more time for recreation.

gyvenimo, valdymo metai Lietu
vai garbės nedarė.

Būtų buvę daug maloniau iš
girsti iš Vliko nario, kad Vlike 
jau surasta vienybė ir veikiama 
pilnu darnumu. Salėje publikos 
nedaug matėsi. Galėjo būti daug 
daugiau. Dauguma norėjusių 
pranešimo paklausyti nevyko dėl 
gana aukštokos įėjimo $2 su
mos. Stasys Juškėnas

Įdomius iutbolo
® j c-a o ^susitikimas

Šį šeštadienį, spalio 29 d., 2:30 
vai. p. p., Marquette parko aikš
tėje, prie Kedzie ir Marquette 
Rd. (67-tos gat.) Įvyksta pirma
sis šiais metais lietuvių futbolo 
(soccer) susitikimas tarp Chi
cagos ir Detroito lietuvių futbo
lo komandos.

Chicagos futbolo vienuolikėje 
žais nemažai žinomų žaidėjų, ku
rie yra pažįstami iš Lietuvos ar 
Vokietijos laikų. Žinoma, jos ko
mandinis pajėgumas negalės pri
lygti anų laikų lygiui, kadangi 
treneruočių stoka labai jaučia
ma.

Taip pat ir detroitiškių tarpe 
matysime eilę buvusių “žvaigž
džių”, tačiau Šiuo metu dar ne
seniai susibūrusių į komandą. 
CIevelando žaidynėse Detroitas 
visai padoriai laikėsi prieš meis
terį — Toronto “Vyties” vienuo
likę, taigi ir Chicagoje jie gali 
iškrėsti pokštą.

Kadangi tai yra pirmasis šiais 
metais mūsųrfutbolininkų pasi
rodymas, tad laukiama nemažo 
lietuvių sporto mėgėjų susidomė
jimo. Parodykime, kad sporto 
rungtynės yra laukiamas daly
kas, kas paskatins, mūsų sporti
ninkus ir ateityje ruošti pana
šius susitikimus.

Tad šį šeštadienį eikime visi į 
Marquette parko aikštę pasižiū
rėti svečių iš Detroito. E. š.

— Mažieji lietuviukai tremty- 
jie nori mokytis. Padėk iimus 
savo anka’

TRUMPAI
CLASSIFIED ADS,

* I
— Matas Zizas, kontraktorius, 

gyvenąs 692'9 S. California Ave., 
Chicagoje, Balfo vajaus proga 
įteikė Balfui 50 dolerių auką šal
pos reikalams. M. Zizas aktyviai 
reiškiasi lietuviškoje veikloje ir 
ją nuoširdžiai remia.

— Moterų Kuopos banketas. 
SLA 134 Moterų Kuopa rengia 
banketą, sekmadieni, 1955 m. 
spalio 30 d., Marquette svetai
nėj, 6908 So. Western Ave., ku
rio tikslas — pagerbti kuopos 
narius, priklausančius šiai di
džiulei lietuvių organizacijai — 
Susivienijimui Lietuvių Ameri
koje — 25 ar daugiau metų. Bus 
puiki vakarienė, įdomi programa, 
bufetas, šokiams gros p. J. By- 
ansko orkestras. Pradžia 6 vai. 
vakaro.

— Jonas. Tijūnas, Bridgepor- 
to LB Apylinkės valdybos narys, 
surinko Vasario 16 Gimnazijos 
namų išpirkimui aukų $33. Au
kojo: A. Kvečas $10, K. V. Ste
ponavičiai ir R. J. Tijūnai po $5, 
J. Kalvaitis, St. Tumosienė ir Br. 
V. Urbonai po $3, J. Mikalauskie
nė, I. Petrauskas, Pr. Mažrimas 
ir P. Stulga po $1.

— Povilas šimoliūnas, 2543 S; 
Halsted St., kaip Bridgeport:) Va
sario 16 Gimnazijai aukų rinkė
jas, pagal aukų lapą surinko iš 
P. šimoliūno $5, P. Lukoševi
čiaus $2, J. ■ Staneikienės ir J. 
Vaidelio po $1.

— Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos 2 kuopos valdyboje dirba 
pirm. P. Grybienė, vicepirm. V. 
Petrauskas, sekret. R. Simokai- 
tienė ir ižd. J. Sakalauskas. Be 
kitų darbų šioji TMD V-ba ren
gia lapkričio 5 d., šeštadieni, 7 
vai. vak. koncertą — balių su 
menine programa, šokiais ir bu
fetu. Pobūvin kviečiami ne tik
Chicagos lietuviai, bet ir toliau 
gyvenantieji.

— Dr. Anysias lankėsi Naujie
nų redakcijoj. Jis pirmą kartą 
atvykęs į Ameriką ir į Chicagą. 
Nuolat gyvena Toronte, Kana
doje.

— E. Sadauskas, A. Martin- 
kus, J. Perkūnas, A. Malinaus
kas, R. Bužėnas, J. Snarskis, V.
Sipavičius, V. Omilijonas, A.
Blandis,-A. Jurkštaitis ir kt. at
stovaus "Chicagos futbolo klubą
rungtynėse prieš Detroito lietu
vius futbolininkus šį šeštadienį, 
spalio 29 d. Marquette Parke.

— Petrą Guzikauską, naująjį 
ateivį, Brighton Parko gyvento
ją prieš porą savaičių, einantį 
skersai gatvę ties 47 ir Califor
nia užkliudė dideliu greičiu pra
važiuojanti mašina. Dar apie 60 
pėdų vilko su savimi. Savaitę bu
vo be sąmonės. Dabar sąmonę 
atgavo, bet labai silpnas jaučia
si. Be smarkaus sutrenkimo dar 
sulaužyta dviejose vietose koja. 
Guli South Town ligoninėje 312 
kambaryje, Dr. Maciūno prie
žiūroje. Tremtyje gyveno Dillin- 
geno stovykloje. Kilimo rokiš- 
kietis. Viengungis. Norėtų, kad 
jį pažįstamieji aplankytų. (S.J.)

— R. Baublys, marketparkie- 
tis, pereitą penktadienį ties 
Halsted ir 74 gatve, grįždamas 
vakare iš darbo buvo trijų nepil
namečių plėšikų užpultas. Iš jo 
buvo atimta tik apie 50 centų pi
nigų. Mat, atlyginimą buvo ga
vęs čekiu. Čekio plėšikai ne
ėmė. (T.)

—Jaunimo Teatro jauniesiems 
vaidintojams talkininkauja ir 
aktoriai J. Balutis ir J. Raudo
nis, kuriuos pamatysime rampos 
šviesoje. “Kepėjo sūnus” bus 
vaidinamas lapkričio 6 d., 4 vai. 
p. p., Kelly aukštesniosios mo
kyklos salėje. Kvietimai į vaidi
nimą gaunami : J. Karvelio krau
tuvėje, 3322 So. Halsted St., tel. 
YA 7-0677, Terra knygyne, 3333 
So. Halsted St., tel. LA 3-0427 
ir Marginių krautuvėj, 2511 W. 
69 th St., tel. HE 4-5488.

— Ponia Thrisa Kikis susilau
kė daug sveikinimų ir dovanų sa
vo vardinių proga. Sveikino ir 
vargonininkė Mrs. Sheehan. Po
nia Kikis per tris dienas negalė
jo nė Į darbą nueiti, tik priiminė
jo naujus svečius su dovanomis.
Ponia Kikis labai patenkinta ~ir 
dėkinga visiems už dovanas ir

HELP WANTED -- MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOMOBILIŲ MECHANIKO"

PAGELBININKŲ.

GREYHOUND GARAGE

901 NO. HALSTED ST.

BENDRAM DARBUI DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ

Reikalingi vyrai dirbti metalo išdir- 
bystės Įstaigoje. Pastovus darbas, ge
ras pradžioje mokestis su automatišku 
mokesčio pakėlimu. Yra vietos pir
moje ir antroje pakaitoje. Apmoka
mos atostogos, šventadieniai, grupės 
apdrauda.

Kreipkitės po 8 vai. ryto 
JOHN WOOD COMPANY 
4435 So. Western Blvd.

X

& FINISHERS
& PATCHERS
ft HAND RUBBERS
ft TOUCH-UP MEN

PASTOVUS DARBAS 
GERAS ATLYGINIMAS 
APDRAUDOS APSAUGA 

MALONI, ŠVIESI DIRBTUVĖ 
GERIAUSIOS DARBO SĄLYGOS

P. A. STARCK PIANO CO. 
2160 NO. ASHLAND AVĖ. v

REIKALINGAS bučeris - mėsininkas, 
3-4 dienas savaitėje. RE 7-9263.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių kate- 
džius kieme, rūsys, šiltas vanduo. 918 
W. 35th Place. Teirautis II aukšte iš 
kiemo.
IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
su baldais arba be baldų, 69th gat
vėje. Tel. LAfayette 3-1209.
IŠNUOMOJAMAS apstatytas kamba
rys vyrui arba moteriai, beismonte.

2649 West 69th Street

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos___________

PARDUODAMA TAVERNA 
39th ir Campbell. Teirautis LA 3-9733 
arba vakarais RE 5-6558.
GROSERNĖ ir delikatesai. Gyvenimui 
kambariai užpakalyje. Skersai gatvės 
nuo bažnyčios ir mokyklos. Parduos 
su nuostoliu. 858 W. 33rd Street.

PARDUODAMA rūbų siuvykla ir va
lykla. Biznis išdirbtas per 25 metus. 
Geroje vietoje — gražioje apylinkėje. 
Mr. K. Jakus, 10302 S. Michigan Ave. 

PUllman 5-8420

PARDUODAMA TAVERNA, erdvi šo
kiams salė, virtuvė. Augantis biznis, 
žema nuoma. Galima pirkti su namu. 

LA 3-9618

( MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
n ims, profesionalams ir biznio" įstai 
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
; INTERSTATE INSURANCE AGENC'i
5906 S. Ashiand Ave. Chicago 36, II) 

WAlbrook 5-3671

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobi I ia i — Sun ky ežimia 1

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

-I.-—.”'..'."' 1 y" -y-—■■■»
PAINTERS AND DECORATORS 

Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS,- KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

sveikinimus. (Svetys)
—O—

— Vlike dalyvaujančią 7 gru
pių atstovai spalio 19 d. pasita
rime nutarė Vliko sesiją šaukti 
New Yorke š. m. lapkričio 11, 12 
ir 13 d. Lietuvių Laisvės Komi
teto narių tarpe keliama mintis 
pertvarkyto Vliko 1 prezidiumo 
nariais išrinkti LLK narius. Dėl 
šio sumanymo kyla tam tikrų 
abejonių, nes esą šie nariai ne
blogai atlyginami iš valstybinio 
iždo. Vliko naujajam statutui 
paruošti komisijon įeina prof. J. 
Kaminskas, Dr. A. Trimakas, M. 
Brakas. Pastarieji du yra LLK 
nariai. LLK nariai V. Sidzikaus
kas ir Br. Nemickas iki šiol ne
pritaria naujiems Vliko jpertvar- 
kymo planams. Pirmasis atsto
vauja New Yorko lietuvių politi
nių grupių atstovų pasitarimuo
se Ūkininkų Partiją, antrasis— 
tautininkus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PUIKI 5 kambarių, 8 metų mūrinė 
rezidencija Marquette Parke. Auto
matiškas šildymas gazu. Lotas 40 pė
dų. Tik $14,600. A. Sirutis.

MAISTO produktų ir mėsos krau
tuvė su prekėm ir visais Įrengimais. 
Pelningas biznis. Nuomos tik $100 
mėnesiui, Įskaitant dar ir erdvų 4 
kambarių butą. Viskas, parduodama 
tik už $4,200 arba geriausią pasiūly
mą. St. Kuršienė REpublic 7-2897.

PELNINGAS puikus roominghouse, 
40 kambarių. Geroj biznio vietoj, ge
rai sutvarkytas ir visada apgyventas. 
Duoda pajamų metams $19,000, o 
gryno pelno arti $15,000. Per 5 metus 
lengvai išsipepka. Idealus investavi
mas vienam arba dviem pirkėjams, 
įmokėti tik $20,000. Kaz. Juknis.

MARQUETTE Parke 7 kambarių (4 
miegamųjų) mūr. bungalow gerame 
stovyje. 3 kambariai iškloti kilimais. 
Karštu vandeniu šildymas, uždaras 
porčius, naujas stogas, dvigubas gara
žas. Galima tuojau užimti. Savininkas 
būtinai nori parduoti. Prašo tiktai 
$17,500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke 6 kamb. rezi
dencija. Centralinis šildymas, uždaras 
porčius, garažas. Lotas 30 pėdų. Gali
ma lengvai pertvarkyti i du butus. 
Kaina $15,500. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke didelių pajamų 
mūr. namas geram stovyje. 3 butai po 
4 kambarius, vienas butas su visais 
veik naujais baldais. Dvigubas gar- 
žas. Reta proga pirkti’ už $21,500. A. 
Rėklaitis.

LABAI geram stovyje 6 butų apart- 
mentinis namas, puikus rūsys; lotas 
75x125, gražus sodelis, gėlės, viskas 
aptverta nauja tvora. Marquette Par
ko apylinkėje. $60,000. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke, labai patogioj 
vietoje, skubiai parduodamas 5 kmb. 
mūrinis bungalow (rūsy dar' 1 kmb.). 
Su biznio galimumais. Automatiškas 
šild. alyva, garažas. Kaina $15,800. 
K. Juknis.

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 aukštų 
mur. namas šit gretimu vertingu lotu, 
kuri galima pirkti ir atskirai. 
K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
inšuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės. • ai*.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S, Cottage Grove Ave., Chicago

KAS perkant area paiuuc-ūant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo* kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

SAVININKAS parduoda kampinį na
rna, krautuvė ir 3 kamb. užpakalyje, 
5 kambariai 2-me aukšte; 2 auto ga
ražas. Viskas gerame stovyje.

2701 So. Komensky Ave. 
Tel.: LAwndale 1-1777

GERAS BARGENAS—4512 S. Paulina 
St., 8 kambarių ir 2 po 4 kamb. me
dinis apkaltas namas, skiepas ir pa
stogė. Kaina $8,900. įmokėti $2,500.

YArds 7-3895

ROSELANDE parduodamas naujas 
mūrinis vieno buto namas, 2 miega
mieji, 31 pėdos sklypas: $18,000.

■ Savininkas 349 West 108th Place

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI 4 kambarių baldai; 
taip pat galima užimti tuos 4 kamba
rius. 840 West 33rd Street.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Staty to į a i i r Ta isy to j ai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

.atlieku cemento, karpenterto, mto, 
ir kitus darbus, iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

I BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir muro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848/ '
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